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70  СОЛИ КАМОЛОТ ФАРХУНДА БОД!

Ин боргоњи илму маърифат њамчун яке аз марказњои бузурги таълиму тарби-
яи кадрњои миллї дар рушди илму маориф ва фарњанги кишвари соњибистиќ-
лоли мо наќши хосса ва бузург дорад. Зеро њоло дар кишварамон соњае нест, ки 
дар он хатмкардагони донишгоњ фаъолияти пурмањсул надошта бошанд.

Дар роњи тарбияи чунин кадрњо Донишгоњи миллї дорои неруи бузурги ил-
мию омўзгорї мебошад ва бояд минбаъд низ ин имконияти худро њарчи бештар 
истифода намояд.

Аз тарафи дигар, маќоми миллї доштани донишгоњ ба зиммаи устодону до-
нишљўёни он масъулияти бузург мегузорад. Зеро аз ин нуќтаи назар низ, њайа-
ти омўзгорон ва толибилмони донишгоњ бо дастовардњои илмї, сатњи донишу 
љањонбинї, омодагии касбї ва одобу ахлоќ бояд намунаи ибрат бошанд.

Бо истифода аз фурсати муносиб ба њайати устодону кормандони донишгоњ 
барои сањми бузургашон дар рушди илм ва таълиму тарбияи мутахассисони 
соњибмаърифату баландихтисос, ки бо фаъолияти пурсамар ва зањмати зиёди 
онњо муяссар шудааст, арзи сипосу миннатдорї менамоям. 

  

Эмомалї РАЊМОН

Љойи ифтихор аст, ки мањз бо шаро-
фати музафариятњои Истиќлолияти давлатї, 
комёбињои беназири даврони соњибих-
тиёрї ва сиёсати њадафмандонаву боба-
рори Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон  
имконияти фарох ва шароити мусоид ба-
рои эњё шудани анъанањои миллї, боло 
рафтани худшиносии миллї, арљгузорї ба 
осори  бою пурѓановати таърихї, таљлили бу-
зургтарин љашнворањои миллї, ёд кардан  
аз хизматњои бузурги  муассисањои илмию 
фарњангии кишвар дар рушди соњањои гу-
ногуни  хољагии халќи Ватани мањбубамон 
имконпазир гаштааст. 

Соли равон аз замони таъсис ва ба 
фаъолият шурўъ намудани бузургтарин 
муассисаи тањсилоти олии касбии кишвар 
– Донишгоњи миллии Тољикистон 70 сол 
пур мешавад. Хурсандибахш аст, ки дар 
ин марњилаи таърихї Донишгоњ роњи басо 
пурифтихор ва бошараферо тай карда дар 
асл ба ифтихори миллии мардуми шарифу 
сарбаланди тољик табдил ёфтааст. Хусусан, 
хизматњои анљомдодаи ин муассисаи бону-
фузи илмию таълимии кишвар дар самти 
омода намудани мутахассисони баландпоя 
ва кадрњои арзанда барои самтњои гуногу-
ни фаъолияти давлатї, пешбурди корњои 
арзишманди илмї-тањќиќотї дар соњањои 
барои рушди давлатдорї манфиатдор, 
инкишофи њаёти тарбиявию љамъиятї, 
тарбияи љавонон дар рўњияи эњтиром ба 
арзишњои миллию дастовардњои Истиќло-
лияти давлатї  арзишманданд. 

Мо аз он ифтихормандем, ки дар баро-
бари њазорон фарзандони бонангу номус ва 
диловарони тољик  аз сабаќњои нотакрори 
олимони маъруф  ва шуњратёри  ин бор-
гоњи илму маърифат бархурдор шуда, онро 
сарбаландона  хатм намуда дар пешрафти 
соњањои гуногуни њаёти иќтисодї, сиёсї, 
иљтимої, фарњангї ва њуќуќии кишвар   бо 
дарки масъулияти баланд сањм гузошта 
истодаем. 

Тањсил дар ин муассисаи калонтарини 
илмию таълимии кишвар ба орзуи њар як 
љавони тољик мубаддал гаштааст. Имрўзњо 
Донишгоњи азизамон ба як маркази бону-
фузи илмию таълимии сатњи љањонї табдил 
ёфта, дар он  тамоми шароитњои зарурии 
фаро гирифтани донишљўён ба таълиму 
илмњои  замонавї фароњам оварда шуда-
анд. Боварии комил дорем, ки Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар оянда ба дастовард 
ва комёбињои беназир соњиб хоњад гашт. 

Садорати факултети њуќуќшиносї дар 
чунин лањзањои фарањбахш  роњбарият, 
кулли устодону кормандон ва донишљўё-
ни Донишгоњи миллии Тољикистонро ба 
ифтихори љашни 70-солагии таъсиси ин 
боргоњи илму хирад ва донишу маърифат 
самимона  табрик гуфта, барояшон   тан-
сињатии бардавом, рўзгори пурнишот, фай-
зу баракати зиндагї, иќболу комёбињоро 
орзу менамояд. 

ШУМОРАИ МАХСУС
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УСТОДОНИ СОБИЌАДОР ЌАДРДОНЇ ГАРДИДАНД

СЕМИНАРИ ИЛМИИ ОЛИМОНИ ЉАВОНИ ФАКУЛТЕТ

ЊИМОЯИ РИСОЛАЊОИ ИЛМЇ ДАР ШЎРОИ ДИФОЪ

Донишгоњи миллии Тољикис-
тон чун боргоњи илму маърифат 
дар инкишофи тамоми соњањои 
њаёти љомеа наќши аввалинда-
раљаро дорад. Дастпарварони ин 
кохи нуру хирад дар тамоми 
бахшњо кору фаъолият намуда, 
бањри ободї ва пешрафти Тољи-
кистони азиз сањми арзишманди 
худро мегузоранд. Дар тарбияи чу-
нин насли соњибватан ва соњиб-
хирад наќши устодони собиќадо-
ри он бенињояд бузург мебошад.

Бо ин назардошт таърихи 
23-юми октябри соли 2018 бах-

шида ба 70-солагии Донишгоњи 
миллии Тољикистон як ќатор 
устодони собиќадори ин дар-
гоњи муќаддас аз љониби Ректори 
ДМТ, академики Академияи илмњои 
ЉТ, доктори илмњои филоло-
гї, профессор Имомзода М.С. 
ќадрдонї гардиданд. Мавсуф ба 
117 нафар аз устодону олимони 
соњибтаљриба бањри сањми арзанда 
гузоштан дар пешрафти кишвар, 
тарбия намудани мутахассисони 
соњибмаълумот ва наќши назар-
рас гузоштан дар њаёти илмиву 
таълимии донишгоњ бо мукофо-

тњо ќадрдонї намуда, иброз дош-
танд, ки «эњтироми Шумо эњти-
роми њар нафаре аст, ки ба илм 
алоќа дорад».

Боиси ифтихор ва сарфа-
розист, ки 5 нафар аз устодони 
собиќадори факултети њуќуќши-
носї, аз љумла академики АИ ЉТ, 
доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессор Тоњиров Фозил Тоњи-
рович, доктори илмњои њуќуќши-
носї, профессор Таѓойназаров 
Шариф Таѓойназарович, номза-
ди илмњои њуќуќшиносї, дотсент 
Абдуллоев Неъмат Абдуллоевич, 

номзади илмњои њуќуќшиносї, 
дотсент Ямоќова Зумрат Дадаљо-
новна ва номзади илмњои њуќуќ-
шиносї, дотсент Имомов Ашур-
бой Имомович аз љониби Рек-
тори ДМТ, муњтарам Имомзода 
М.С. ќадрдонї гардиданд.

Идораи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос», садорати факулте-
ти њуќуќшиносї, устодону кор-
мандон ва донишљўёни ин даргоњ 
ба устодони бисёр гиромиќадр 
саломативу сарбаландї, комёби-
ву пирўзї ва давлати пириро та-
манно менамоянд. 

Бо ташаббуси садорати фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ 
њар охири моњ семенари илмии 
олимони љавони факултет бар-
гузор мегардад. Ин иќдоми пе-
шакардаи садорати факултети 
њуќуќшиносї судманд буда, ба-
рои инкишофи малакаю дониши 
устодони љавон мусоидат хоњад 
кард. Дар ин замина санаи 20-
уми октябри соли љорї семенари 
илмии унвонљўён ва аспиран-
тони кафедраи њуќуќи љиноятї 
ва муќовимат бо коррупсия бо 
иштироки доираи васеи омўзго-
рон, аспирантон, магистрњо ва 
мудирони кафедрањо баргузор 
гардид. Семинари илмиро де-
кани факултети њуќуќшиносї, 
номзади илмњои њуќуќшиносї, 
дотсент Рањмон Д.С. њусни оѓоз 
бахшида, иброз намуданд, ки му-
бориза бо љинояту љинояткорї 
ва аз байн бурдани амалњои кор-
рупсионї яке аз самтњои асосии 

фаъолияти њукумати кишвар ба 
њисоб рафта, баргузор намудани 
чунин чорабинињои илмї барои 
расидан ба ин њадаф мусоидат 
хоњад намуд.

Баъдан мудири кафедраи 
њуќуќи љиноятї ва муќовимат бо 
коррупсия, дотсент Сафарзода 
А.И. изњори сипоси худро ба ња-
маи иштирокчиён барои ширкат 
дар кори семинари илмї баён 
намуд. Ќайд гардид, ки дар шо-
роити дигаргунгардии идеологї 

ва рў ба афзоиш овардани сатњи 
љинояткорї, муайян намудани 
асосњои илмї ва мутобиќ наму-
дани ќонунгузории љиноятї ба 
он сариваќтї ба њисоб меравад. 

Сипас, аз рўи барномаи се-
минар маърўзањои устодони 
љавони кафедраи зикргарди-
да ассистентон Мирзоев С.Т., 
Миралиев Э.Б., Рањмонзода 
М., Сайфуллоев У.А., Мирзо-
ев Ќ.Х., докторант Амиров А. 
ва аспирантон Абдуллозода Љ., 

Гулноза Ш., Зокиров З., Неру 
М.  шунида шуданд. Баромад-
кунандагон мазмуну моњияти 
маърўзањои хешро шарњ дода, 
тањќиќу омўзиши минбаъдаи 
онро асоснок намуданд. Оид ба 
маърўзањои пешкашнамуда са-
волу љавоб ва музокирањои тў-
лонї сурат гирифтанд. Маври-
ди зикри хос аст, ки аксарияти 
иштирокчиёни семенари илмї 
андешаю назари хешро оид 
ба пањлуњои мухталифи масъ-
алањои баррасишуда баён на-
муданд. Дар умум вазъи кунунї 
ва дурнамои рушди падидањои 
њуќуќи љиноятї ва ќонунгузо-
рии љиноятї мавриди баррасї 
ќарор дода шуда, роњњои њалли 
ин мушкилотњо пешнињод шуд. 
Дар фарљом изњори умед карда 
шуд, ки натиљањои кори семена-
ри илмї барои такмили ќонун-
гузории љиноятї аз њар љињат му-
фид ва самарабахш хоњад буд.

Боиси хушнудї ва сарфа-
розист, ки дар љумњурї ягона 
Шўрои миллии диссертатсионї 
(6D.KOA-002) аз рўи ихтисо-
си њуќуќшиносї дар факулте-
ти њуќуќшиносии ДМТ  таъсис 
ёфта, фаъолияти пурсамар дорад. 
Ба ибораи дигар шўрои мил-
лии назди факултет барои таъ-
мини кадрњои илмї дар тамоми 
љумњурї сањми назаррас дорад. 
Аз љумла, аз замони таъсисёбї то 
имрўз дар шўрои мазкур 17 нафар 
аз олимони соњаи њуќуќ рисо-
лањои илмии худро сарбаландона 
њимоя намуданд, ки аз онњо 14 
нафарашон устодон, аспирантон 
ва унвонљўёни факултети њуќуќ-
шиносї мањсуб меёбанд. Тавре 
ба идораи рўзномаи «Минба-
ри њуќуќшинос» котиби илмии 
шўрои мазкур профессор Азиз-
зода У.А. иттилоъ дод: «Аз соли 
2018 сар карда теъдоди нафаро-
не, ки дар шўрои њуќуќшиносон 
хоњиши дифоъ кардан доранд, 
хеле зиёд гардидааст. Мо кўшиш 
мекунем он рисолањоеро барои 
дифоъ пешбарї созем, ки онњо 

пеш аз њама барои Тољикистон 
ањамияти баланд доранд ва оянда 
ба нафъи давлату миллат хизмат 
мекунанд. Дар умум фаъолияти 
шўро самарабахш буда, дифои ри-
солањои илмии на танњо омўзгоро-
ни факултети њуќуќшиносї, балки 
дигар донишгоњу донишкадањо дар 
он хуб ба роњ монда шудааст. Яъне 
аъзои шўро кўшиш менамоянд, 
ки унвонљўёну аспирантони дигар 
донишгоњњоро дастгирї намоянд. 
Њадафи асосии факултет таъмини 
кишвар бо кадрњои лаёќатманди 
илмї аст ва ин яке аз њадафњои 
асосии мо – аъзои шўро ба њи-
соб меравад». Дарвоќеъ, тањлили 
омории рисолањои дар шўро ди-
фоъгардида ва оянда дифоъмешу-
да нишон медињад, ки дар шўрои 
назди факултет на танњо омўзгоро-
ни ин даргоњ, балки нафарони ди-
гар низ бе ягон монеа метавонанд 
рисолаи илмии худро дифоъ на-
моянд. Ин боргоњи маърифат ри-
солати азалии худро сарбаландона 
иљро намуда, дар ѓанї гардонида-
ни фазои илмии кишвар пайваста 
сањмгузорї менамояд.

Аз љумла, таърихи 11-уми ок-
тябри соли 2018 унвонљўи кафе-
драи њуќуќи соњибкорї ва тиљо-
рати факултети њуќуќшиносї 
Пирзода Парвиз Раљабалї дар 
мавзўи «Танзими њуќуќии фаъо-
лияти соњибкорї дар бозори хиз-
матрасонии бонкии Љумњурии 
Тољикистон њамчун аъзои Созмо-
ни умумиљањонии савдо» бо сар-
баландї дифо намуд. Инчунин, 
санаи 23-уми октябри соли 2018 
аспиранти Шўъбаи њуќуќи хусу-
сии Институти фалсафа, сиёсат ва 
њуќуќи ба номи А. Бањоваддинови 

Академияи илмњои ЉТ Искандарї 
Сулаймон дар мавзўи «Суѓуртаку-
нии фаъолияти соњибкорї: танзи-
ми хусусї-њуќуќї дар Љумњурии 
Тољикистон» рисолаи илмии ху-
дро њимоя намуд. 

Идораи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос», садорати факулте-
ти њуќуќшиносї, устодону кор-
мандон ва донишљўёни ин даргоњ 
Пирзода П.Р. ва Искандари Су-
лаймонро бо ин дастовардашон 
самимона табрик намуда, ба онњо 
фатњи ќуллањои баланди илмиро 
таманно менамоянд.
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АНДЕШАЊОИ РЕКТОРИ ДМТ МУЊАММАДЮСУФ ИМОМЗОДА 
ОИД  БА БУРДУ БОХТИ ИН БОРГОЊИ ИЛМУ МАЪРИФАТ

70-СОЛАГЇ МУБОРАК! 

Ба сифати муќаддимаи гуфтор 
ќарор додани ин суханони Пешвои 
муаззами миллат њадафи хос дар пай 
дорад. Чун Роњбари давлат ифтихор аз 
он доранд, ки хамткардаи ДМТ мебо-
шанд.  Пас, имрўз њар як хатмкардаи 
ин донишгоњ ба маротиб бояд аз он иф-
тихор намояд, ки замоне ин даргоњро 
дар радифи Роњбари давлат ва дигар бу-
зургфарзандони миллат хатм намудааст. 
ДМТ 70-сола шуд. Њам дар гузаштаву 
њам имрўз дар садри муассисаи илмиву 
таълимии олии мамлакат буд ва хоњад 
монд. На танњо хатмкардагони ин дар-
гоњ, балки бояд њар як хурду бузурги 
мамлакат ифтихор дошта бошад, ки ин 
даргоњи муќаддаси маънавї имрўзњо 
љашни њафтодсолагии худро таљлил ме-
намояд. Имрўз дар кишварамон хонадо-
не нест, ки ягон пайванду алоќамандие 
ба Донишгоњи миллї надошта бошад. 
Махсусан, маќоми миллї пайдо карда-
ни он дар замони истиќлол ба ин њук-
ми мо гувоњ аст. Њафт дањсоларо паси 
сар кардани донишгоњ маънии онро 
дорад, ки ин таълимгоњи муњташами 
илму маърифат дар тарбияи чандин 
насл наќш гузоштааст.

Дар њаќиќат соли 1948 дар њаёти 
илмию фарњангии љумњурии мо рўй-
доди бузург ба амал омад. Заминаи он 
аз 21 марти соли 1947 оѓоз мешавад, 
ки бо ќарори Вазирони ИЉШС оид ба 
таъсис додани Университети давлатии 
Тољикистон аз љониби Раиси Шўрои 
Вазирони ИЉШС И.Сталин ва Раиси 
умури идораи он П.Чадаев ба имзо 
расида буд.

Мавриди зикр аст, ки дар таъсиси 
ин донишгоњ наќшу талоши роњбари 
ваќти Њизби коммунистии Тољикис-
тон аллома Бобољон Ѓафуров чашмрас 
мебошад. Мањз бо ташаббуси ин фа-
рзанди фарзона ва ќањрамони мил-
лат аз љониби КМ ЊК Тољикистон 
ва Шўрои Вазирони ЉШС Тољикис-
тон ба вазири ваќти мактабњои олии 
ИЉШС С.Кафтанов мурољиат карда 
шуд, ки дар Тољикистон барои ташки-
ли донишгоњ иљозат дињанду мусои-
дат намоянд. Чун донишу кордонї ва 
сухану мавќеи Б.Ѓафуров дар миќёси 
Иттињод маълум буд, ин пешнињод зуд 
пазируфта шуд.

Аввалин ректори донишгоњ бо 
пешнињоди С.В.Кафтанов олими ши-
нохтаи тољик Зариф Раљабов интихоб 
гардид. Моњи августи соли 1948 до-
нишгоњ 250 нафар донишљўёни ав-
валинро ба оѓўши худ фаро гирифт. 
Соли аввали таъсис донишгоњ њамагї 
се факултет дошт, ки аз рўи барно-
мањову наќшањои таълимии аз Москва 
пешнињодшуда фаъолияташонро ба 
роњ мегузоштанд. Зариф Раљабов ба 
ин даргоњ бењтарин устодону олимон-
ро љалб мекард.  Михаил Степанович 
Андреев ва Александр Александрович 
Семёнов аз љумлаи бузургтарин оли-
мону нахустустодоне буданд, ки дар 
миќёси Иттињоди Шўравї манзала-
ту нуфуз доштанд. Њамин тавр, дар 
аввалин соли таъсис донишгоњ бо се 
факултаву сенздањ кафедра ба таъли-
му тањќиќ оѓоз кардааст. Аз оѓоз дар 
ин даргоњ љиддияту масъулият дар 
пояи баланд ќарор дошт. Номзадии 
њар як мудири кафедраро дар Вазорати 
маълумоти олии ИЉШС, дар Москва 
тасдиќ мекарданд. Олимону мутахас-
сисони арзанда ба тадрис интихоб ме-

гардиданд.
Дар ташкили Донишгоњи давла-

тии Тољикистон марказњои бузурги 
илмиву таълимии Иттињоди Шўравї, 
ба монанди Донишгоњи давлатии Мо-
сква ба номи М.В.Ломоносов, До-
нишгоњи давлатии Санкт-Петербург, 
Донишгоњи давлатии Ўзбекистон, 
Донишгоњи давлатии Ќазон, Дониш-
гоњи давлатии Ќазоќистон ва амсоли 
он наќш доштанд. Дар ин самт ку-
маку мусоидатњои нахустин дониш-
кадаи олии Тољикистон – Институ-
ти омўзгории ба номи Т.Г.Шевченко 
истисно буда наметавонад. Дониш-
гоњи навтаъсис дар кўтоњтарин фур-
сат неруи худро ќавї менамуд. Дар 
љалби устодону олимони варзидаи 
марказњои бузург ва кадрњои мањаллї 
роњбарияти донишгоњ кўшишњои зиёд 
мекард. Ин буд, ки профессорони 
шинохта А.А.Семёнов, М.С.Андреев, 
В.А.Ратсиборский, С.Ф.Машковтсев 
чун роњнамои олимону мутахассисони 
мањаллї бо садоќатмандї дар тарбияи 
кадрњо њисса мегузоштанд.

Ш. Њусейнзода, Б. Ниёзмуњам-
мадов, Њ. Каримов, Ф.М. Меринг, 
М.Ш. Шупикова, К.А. Богомолова, 
Ф.С. Павлюк, К.Н. Гаврилкин, С.Д. 
Арзуманов, Т. Каримов ва дигарон аз 
нахустин олимону устодони мањаллї 
ба шумор мерафтанд. Заминаи илмиву 
таълимї бо низоми хос ќавї мегардид. 
Чунончи, дар давоми солњои ректории 
З.Раљабов (1948-1954) дар шўроњои 
дифои донишгоњ 30 нафар унвонљў, 
ки бештаринашон аз њисоби кадрњои 
мањаллї буданд, рисолањои худро ди-
фоъ карданд. Соли 1951 аввалин кон-
фронси илмии донишљўён баргузор 
гардида буд, ки шоњроњи илму тањќиќи 
донишгоњро асос мегузошт.

Донишгоњ соли аввали таъсис бо 
душворї дар бинои донишкадаи омўз-
горї фаъолият мекард. Соли 1949 би-
нои собиќ кумитаи њизбии вилояти 
Сталинобод ба ихтиёри донишгоњ 
дода шуд, ки то њол њамчун симои до-
нишгоњ бо номи бинои марказї барои 
њамагон маълум аст.

Инкишофу камол ёфтани ин дар-
гоњи имрўз бузургу муќаддаси миллат 
осон набуд. Њамаи дарсњо дар ин бино 
дар се баст аз соати њашт то бисту сеи 
шаб идома меёфт. Бо гузашти ваќт ба-
рои донишљўёну аспирантону устодо-
ни донишгоњ хобгоњњо бунёд мегарди-
данд. Теъдоди донишљўёну устодону 
муњаќќиќон сол то сол меафзуд. Агар 
соли нахустини таъсис донишгоњ ња-
магї 250 нафар донишљў дошта бошад, 
соли тањсили 1970-1971 ин теъдод то 
ба 12 њазору 467 нафар расидааст, ки 
дар замони пурљўшу хурўши шўравї 
яке аз солњои сердонишљўтарин бу-
дани ин донишгоњро нишон медињад. 
Давоми фаќат дањ соли аввали фаъо-
лияти шўроњои њимоя (1951-1960) як 
њазору сиву ду нафар рисолањои худро 
дифоъ карда буданд. Донишгоњ дар 
тањќиќу пажўњишњо мустаќил мегашт 
ва шўрои илмии донишгоњ аввалин 
маротиба соли 1952 унвони профессо-
риро ба С.Юсуфова додааст.

Маълум аст, ки дар даврањои гуно-
гун роњбарони донишгоњ бо донишу 
мањорату кордонии худ дар пешрафту 
шукуфоии донишгоњи бузурги кишва-
рамон њиссаи сазовор гузоштаанд. 
Аввалин ректори донишгоњ Зариф 

Раљабов (27.02.1948- 20.01.1954) бо ња-
мроњии ноибони худ- олимони ши-
нохта С.Табаров ва Н.К.Гаврилкин 
дар пойдевори ташаккули донишгоњ 
сањми сазовор гузоштаанд. Баъдан 
дар солњои гуногун ректорњои дига-
ри донишгоњ Ибодулло Назриќулов, 
Солењ Раљабов, Пўлод Бобољонов, 
Талбак Назаров, Исмоил Давлатов, 
Фозил Тоњиров, Њабиб Сафаров, Њай-
дар Сафиев, Саидмуњаммад Одинаев, 
Нуриддин Саид ва Њаёт Одинаев роњ-
барии ин муассисаи бузургро ба дўш 
доштанд. Хидмати њар кадоми онњо 
дар пешрафти донишгоњ бузург мебо-
шад ва корнамоиву наќши онњо кайњо 
боз бо њарфњои заррин дар сањифањои 
таърихии донишгоњ сабт ёфтаанд.

Истиќлолияти кишвар ба дониш-
гоњи азизамон низ истиќлолу болу пар 
бахшидааст. Мањз дар замони истиќ-
лол ин маркази бузурги илмиву таъ-
лимї ба Донишгоњи миллї табдил 
ёфт. Насими истиќлоли кишвар дар 
иќтидору нуфузи донишгоњ таъсири 
љиддї мегузошт.

Бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 15 феврали соли 
1997, №669 ин даргоњи муќаддас До-
нишгоњи давлатии миллии Тољикис-
тон ва аз 28 октябри соли 2008, №556 
ДМТ номгузорї карда шуд. Теъдоди 
факултету кафедрањо афзоиш меёфт. 
То соли 1990 донишгоњ њамагї 13 фа-
култет дошт. Имрўз донишгоњ дорои 
19 факултет ва 117 кафедра мебошад. 
Фаќат дар солњои 1990-1995 теъдоди 
шўроњои њимоя аз 5 то 11 адад афзуда-
аст. Дар донишгоњ феълан њудуди 
зиёда аз 24 њазор нафар донишљў дар 
шуъбањои рўзонаву ѓоибона тањсил 
доранд. Њудуди њазор нафар устодо-
ни дорои дараљањои гуногуни илмї ба 
донишљўён дарс мегузаранд. Имрўз 
дар донишгоњ 13 академик, 14 узви 
вобаста, 152 профессор ва 525 дотсент 
фаъолият доранд, ки ин иќтидори бу-
зурги донишгоњро бозгў менамояд.

ДМТ бо равияи таълимиву 
тањќиќии худ дар аввалин дањсолаи 
истиќлолият марњилаи ташаккул ва 
суръатафзоиро паси сар кардааст. 
Илму тањќиќ дар сохтори донишгоњи 
мазкур мавќеи густурдаеро соњиб 
мебошад. Соли 2016 њангоми вохўрии 
Пешвои миллат бо зиёиёни кишвар 
тањияи Консепсияи рушди Љумњурии 
Тољикистон то соли 2050 таъкид гар-
дид, ки дар иљрои ин консепсия наќ-
ши ДМТ хеле бузург буда метавонад. 
Зеро иќтидори илмиву зењнии дониш-
гоњ дар ќиёс бо дигар марказњои таъ-
лимиву тањќиќї хеле калон аст. ДМТ 
он ошёне буд ва њаст, ки хатмкардањои 
он дар тамоми љабњањо фаъол мебо-
шанд ва дар фатњи ќуллањои бузург 
муваффаќ гардидаанд. Дар амал тат-
биќ гардидани коркардњои илмии до-
нишгоњ баъд аз солњои 2000 суръати 
хос пайдо кардааст.

Феълан ДМТ бо зиёда аз 240 му-
ассисаи таълимию илмии кишварњои 
хориљї шартномањои њамкорї дорад. 
Аз љумла, бо кишварњои Афѓонистон, 
Покистон, Лаос, Ветнам, Чин, Австра-
лия, Германия, ИМА, Россия, Беларус 
ва дигар кишварњои Осиёву Африќо 
ва Аврупову Амрико робитањои суд-
манди донишгоњ барќарор аст. Чан-
дин роњбарони давлатњои дуру наздик 
дар замони истиќлолият мењмонони 
фахрии донишгоњи миллї шудаанд. 

Мулоќоту суњбатњо бо намояндагони 
баландпояи корпусњои дипломатї, 
сафирон ва намояндагони созмону 
ташкилотњои бонуфузи байналхалќї 
дар донишгоњ падидаи маъмулї мебо-
шад. Табодули устодону аспирантон 
бо донишгоњњои хориљи кишвар рўз 
то рўз тавсеа меёбад. Имрўз љавонони 
зиёда аз понздањ кишвари љањон дар 
Донишгоњи миллї тањсил доранд. Аз 
соли 2009 инљониб маркази омўзиши 
забонњо барои шањрвандони хориљї 
амал менамояд.

Дар ДМТ дар замони истиќлолият 
мактабњову равияњои хоси илмї ташак-
кулу такмил ёфтаанд. Имрўз мактабњои 
илмї дар соњаи химия, биология, геоло-
гия, физикаву математика, педагогика, 
фалсафа, љомеашиносї, сиёсатшиносї, 
њуќуќ ва таърих, филология, шарќши-
носї ва журналистика амал менамо-
янд, ки, аллакай, ба шоњроњи бузурги 
таълимиву илмї табдил ёфтаанд. Шо-
гирдони ин мактабњо на танњо дар до-
хили кишвар, балки берун аз он низ 
тавонистаанд соњиби мавќеи шоиста 
шаванд. Имрўз њар фарди ба донишгоњ 
алоќаманд ба дурнамоми неки рушди 
тањсилот ва илму тањќиќ дар ин дар-
гоњ эътимод дорад ва дар ин роњ сањм 
низ мегузорад. Имрўз дар назди ДМТ 
Институти илмию тадќиќотї, маркази 
биотехнологї, парки технологї, лит-
сеи равияи табиию риёзї, китобхонаи 
илмї, нашрияи донишгоњї, маркази 
табъу нашр, баргардон ва тарљума, ма-
тбааи донишгоњ ва амсоли он амал ме-
намоянд, ки маљмўан иќтидору неруи 
донишгоњи муќтадири љумњурї ба њи-
соб мераванд.

Мояи шарафмандии мост, ки аз ав-
валин рўзњои фаъолияти роњбарияшон 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба ДМТ таваљљуњи беандо-
за доранд. Чандин маротиба мењмо-
ни донишгоњи азизамон гаштаанд ва 
суњбату мулоќоти самимонаро бо до-
нишљўёну устодони ин даргоњ анљом 
додаанд. Мањз бо кумаку мусоидати 
Пешвои миллат донишгоњ дар замо-
ни истиќлолият соњиби чандин хоб-
гоњњои замонавї ва биноњои нави таъ-
лимї гардидааст. Ба самти тарбияи ка-
дрњо ва рушду инкишофи илм дар ин 
даргоњ таваљљуњи доимї доранд. Боз 
њам ифтихори њар яки мост, ки акса-
ри кадрњои роњбарикунандаву баланд-
пояи љумњурї хатмкардагони ДМТ 
мебошанд. Донишгоњ имрўз маркази 
тавонманди идеологї ба њисоб мера-
вад. Дар рушди фарњангу маънавиёти 
љомеа наќши амиќро соњиб аст. Дар 
тарбияи ватандўстии љавонон, ки 
насли ояндасози ватанамон мебо-
шанд, наќши густурда дорад.

Албатта, дар чанд сањифа намета-
вон тамоми пањлуњои фаъолияти имрў-
зу гузаштаи донишгоњро фаро гирифт. 
Он чи дар боло зикр карда шуд, танњо 
нигоњи умумиву мухтасари шинохти 
ин донишгоњ аст ва дастоварду комё-
бињои он давоми њафтод сол беназиру 
бењудуд мебошанд.  Таърихномаву хи-
слатномаи ин донишгоњи бузург дањњо 
љилд китоб аст. Бо ин њама бори дигар 
70-солагии  Донишгоњи миллии Тољи-
кистонро ба кулли њамватанон табрик 
мегўем ва орзуманди он њастем, ки ин 
даргоњ бо камоли ояндаи худ садсо-
лањо барои миллату давлатамон хид-
матњои шоиста анљом дињад.

АМИТ «Ховар»

Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон  24 октябри соли 2008 дар суханронии худ ба муносибати 60-солагии ДМТ чунин баён доштанд: «Ин 
боргоњи илму маърифат њамчун яке аз марказњои бузурги таълиму тарбияи кадрњои миллї дар рушди илму 
маориф ва фарњанги кишвари соњибистиќлоли мо наќши хосса ва бузург дорад. Зеро њоло дар кишварамон 
соњае нест, ки дар он хатмкардагони донишгоњ фаъолияти пурмањсул надошта бошанд… Аз љумла ман низ 
хатмкардаи њамин боргоњи маърифат њастам ва аз ин ифтихор дорам».
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СОЛИ ШАРАФИ ДОНИШГОЊ  ВА70
Аз он шоду сарфа-

розам, ки дар ин 
лањзањои бисёр 

гуворою таърихї дар ра-
дифи њазорњо дастпар-
варони бузургтарин му-
ассисаи тањсилоти олии 
кишвар – Донишгоњи 
миллии Тољикистон им-
кон дорам, ки ба ифтихо-
ри таљлили љашни мубо-
раки 70-солагии таъсиси 
он чанд сухани табрикотї 
иброз намоям.

Таъсиси Донишгоњи миллии Тољи-
кистонро соли 1948 метавон яке аз 
дастовардњои беназир ва њодисаи фарањ-
бахши њаёти сиёсї ва фарњангии милла-
ти тољик дар ибтидои солњои 50-уми ќар-
ни гузашта унвон кард. Аз замони таъ-
сис то кунун Донишгоњи азизамон роњи 
басо пуршараф ва боифтихореро тай 
намуда, ба як макони муќаддаси илму 
маърифат ва маркази бонуфузтарини 
таълимї ва илмї-тањќиќотии кишвар 
табдил ёфтааст. Хизматњои анљомдодаи 
њайати профессорону омўзгорони ин 
боргоњи илму хирад дар самти тарбияи 
мутахассисони варзидаи соњањои гуно-
гуни хољагии халќи мамлакат, анљом до-
дани корњои илмї-тадќиќотии бунёдї 
ва арзишманд, иштироки фаъолона дар 
њаёти тарбиявї ва љамъиятии Ватани 
мањбубамон беназиранд. 

Дар ин айём њазорон љавонони бо-
нангу номус ва њисси баланди мењан-
парастидошта донишгоњи мањбубамон-
ро сарбаландона хатм намуда, бо дарки 
баланди масъулиятшиносї дар соњањои 
гуногуни афзалиятноки фаъолияти дав-
латї содиќона ва софдилона мењнат 
карда истодаанд. Имрўз соњаеро пайдо 
кардан мушкил аст, ки дар он кадрњои 
ДМТ фаъолият надошта бошанд.

Бо шарофати касби Истиќлолия-
ти давлатї ва музафариятњои даврони 
соњибихтиёрии Тољикистони азиз самти 
њамкорињои байналмилалии донишгоњ 
густариш ёфта, дар ин миён бо бузургта-
рин муассисањои тањсилоти олии кас-
бии хориљи кишвар шартномањои њам-
кории мутаќобилан судманди дуљониба 
дар самтњои барои њарду љониб муфид ба 
имзо расонида шудаанд. Дар воќеъ, ДМТ 
шуњрати љањонї пайдо карда дар шароити 
кунунї ба як макони баргузории њамо-
ишњои илмии сатњи байналмилалї ва па-
зироии мењмонон ва шахсони расмии во-
ломаќоми кишварњои хориљї мубаддал 
гаштааст. Шањодати тасдиќи ин гуфтањо 
онанд, ки танњо давоми солњои 2015-
2018 Президентњои Љумњурии Исломии 
Афѓонистон, Љумњурии Озарбойљон, 
Љумњурии Њиндустон ва инчунин ди-
гар шахсони мансабдори кишварњои хо-
риљ ба Донишгоњи миллии Тољикистон 
ташриф оварда бо унвони профессори 
фахрии донишгоњ сарфароз гардонида 
шуданд.

Факултети њуќуќшиносї њамчун 
ќисми таркибии Донишгоњи миллии 
Тољикистон соли 1949 таъсис ёфта, яке 
аз марказњои асосї ва бонуфузи омода 
кардани кадрњои баландихтисоси соњаи 
њуќуќ ва олимони њуќуќшинос ба њисоб 
меравад.

Ин махзани илму маърифат  дар 
татбиќи сиёсати њуќуќии давлат, иљрои 
барномаву стандартњои давлатї,  омо-

да кардани мутахассисони сатњи баланд 
ва раќобатпазири бозори мењнат, анљом 
додани корњои бунёдии илмї-тањќиќо-
тї, тарѓибу ташвиќи ќонунгузорї, ба-
ланд бардоштани фарњанги њуќуќии 
ањолї наќши арзанда дошта, њамчун 
манбаи муњими тайёр кардани кадрњои 
баландихтисос  барои соњањои гуногу-
ни хољагии халќи мамлакат, аз љумла, 
маќомоти њокимияти давлатї, маќомо-
ти судї, прокуратура, маќомоти њифзи 
њуќуќ, идоракунии давлатї, маќомоти 
худидораи мањаллї, хадамоти њуќуќии 
корхонаву муассиса ва ташкилотњо, 
бонкњо, ташкилотњои молиявї ва ќарзї, 
макотиби олии љумњурї баромад мена-
мояд.

Айни замон дар факултети 
њуќуќшиносии ДМТ шумораи 
умумии омўзгорон 137 (20 на-

фараш зан) нафарро ташкил дода, ба-
рои иљрои корњои илмї-тадќиќотї 122 
нафари онњо љалб карда шудаанд. Дар 
ќатори онњо 17 нафарашон доктори 
илми њуќуќ, профессор мебошанд, ки аз 
ин шумора 2 нафарашон Академики АИ 
ЉТ, 2 нафар узви вобастаи АИ ЉТ, 48 
нафар дотсент (43 номзади илми њуќуќ, 
3 нафар номзади илмњои филологї ва 
2 нафар номзади илмњои педагогї), аз 
ин шумора 10 нафарашон зан), 12 на-
фар муаллими калон (1 нафари онњо зан 
ва 1 нафари онњо номзади илми њуќуќ) 
ва 57 нафар ассистент (7 нафараш зан 
ва 2 нафари онњо номзади илми њуќуќ) 
мебошанд.

Дар сохтори факултет 10 кафедраи 
тахассусї ва 1 кафедраи забонњои хо-
риљї амал мекунанд, ки масъулияти 
асосии пешбурди фаъолияти таълимї, 
илмї ва тарбиявиро ба зимма доранд. 

Бо дарназардошти инкишофи муно-
сибатњои љамъиятї, эњтиёљоти соњањои 
гуногуни хољагии халќи кишвар ба 
кадрњои арзанда ва ворид шудани Тољи-
кистон њамчун узви комилњуќуќи љоме-
аи љањонї ба фазои байналмилалї да-
воми солњои Истиќлолияти давлатї дар 
сохтори факултет якчанд ихтисосњои 
тахассусї оид ба омода намудани њуќуќ-
шиносони байналмилалї, њуќуќшино-
сони бахши молия ва ќарз, њуќуќшино-
сони низоми муассисањои иљрои љазо, 
њуќуќшиносони соњаи идораи давлатї, 
эксперт-криминалистњо, њуќуќшино-
сон дар самти њифзи њуќуќи моликия-
ти зењнї таъсис дода шуданд. Дар њоли 
њозир дар факултет ихтисосњои зерин 
фаъолият мекунанд; 24010200 (њуќуќши-
носї); 24010100 (муносибатњои байнал-
халќї (њуќуќ); 26010200 (идораи давлатї 
ва њуќуќ); 93010100 (фаъолияти њифзи 
њуќуќ); 240030201 (танзими њуќуќии 
молия ва ќарз); 93010200 (экспертизаи 
судї); 24010218 (њифзи њуќуќии моли-
кияти зењнї). 

Мувофиќи маълумотњои расмї то 
њолати 25.10.2018 дар факултети њуќуќ-
шиносии ДМТ бо назардошти тамоми 
ихтисос ва шуъбањои амалкунанда дар 
маљмўъ 4197 нафар донишљўён тањсил 
менамоянд. Аз ин шумора 2955 нафар 
дар шуъбаи рўзона ва 1242 нафар дар 
шуъбаи ѓоибона тањсил менамоянд. 

Яке аз самтњои афзалиятнок ва 
муњими фаъолияти факултетро 
пешбурди њаёти таълимї таш-

кил медињад. Зимнан бояд иброз дошт, 
ки айни замон ихтисосњои амалкунан-
даи факултет пурра ба низоми тањсилоти 
кредитї гузашта, таълим аз рўйи низоми 
сезинагї: бакалавриат, магистратура ва 
доктори фалсафа (PhD) ба роњ монда 
шудааст. Њамзамон ихтисосњои амал-
кунандаи шуъбаи ѓоибона ва тањсилоти 
дуюми олї бошанд, ба низоми фосила-
вии тањсилот гузаштаанд. Дар ин замина 
тамоми наќша ва стандартњои таълимї 
оид ба ихтисосњои амалкунанда аз нав 
тањия ва ќабул карда шуда ба талаботи 
замони муосир мувофиќ гардонида шу-
даанд. Љараёни таълим ба таври мутта-
шакилона ба роњ монда шуда, аз љониби 
садорати факултет пайваста тадбирњои 
муассир дар самти боло бардоштани 
сатњу сифати таълим, азхудкунии до-
нишљуён ва ба илмњои замонавї фаро 
гирифта шудани донишљуён андешида 
мешаванд. Ба ин хотир соли 2015 «Бар-
номаи рушди факултети њуќуќшиносї 
барои солњои 2015-2020» ќабул карда 
шуд, ки давра ба давра амалї шуда исто-
дааст. Пояи кадрї, илмї, зењнї ва мод-
дї-техникии факултети њуќуќшиносии 
ДМТ имкон фароњам меорад, ки барои 
дар низоми тањсилот  ворид намудани 
усулњои нави таълим бо истифода аз 
дастовардњои технологияи иттилотиву 
иртиботї тадбирњои судманд роњандозї 
карда шавад. Барои ба тањсилоти замо-
навї фаро гирифтани донишљуён дар 
факултет тамоми шароитњои зарурї фа-
роњам оварда шудаанд. Аксарияти синфхо-
нањо бо доскањои электронї ва видео-
проекторњо таъмин буда, гузашта аз ин 
дар факултет 4 синфхонањои электронии 
ба шабакаи љањонии Интернет пайваст 
фаъолият мекунад. Дар факултет марка-
зи тестї ва мониторинги сифати таълим 
фаъолият менамояд, ки он ба беш аз 80 
адад компютерњои замонавї насб буда, 
барои ба таври марказонидашуда ќабул 
намудани имтињонњо мусоидат менамо-
яд. Дар факултет китобхонаи замонавї 
фаъолият менамояд, ки он бо ташаббу-
су мусоидати Раёсати Донишгоњи мил-
лии Тољикистон ва садорати факултети 
њуќуќшиносии ДМТ пурра аз нав таъ-
мир карда шуда бо таљњизоти замонавї 
таъмин карда шудааст.  Китобхонаи ил-
мии факултет бо тамоми адабиёти ил-
миву таълимии замонавї ва маљаллањои 

илмиву рўзномањои даврї таъмин буда 
аз 1 толори хониш бо 64 љойи нишаст, 
њуљраи нигоњдории китобњо ва њуљраи 
хизматрасонї иборат мебошад. Фонди 
китобњои илмии китобхона то имрўз ба 
25000 адад мерасанд, ки бо дастгирии 
садорати факултети њуќуќшиносї 
љамъоварї шуда, њамарўза аз он зиёда аз 
3500 донишљўи факултети њуќуќшиносї 
ва дигар муассисањои тањсилоти олии 
кишвар истифода менамоянд. Ба маќса-
ди баланд бардоштани сифати тањсилот 
ва њисси масъулиятшиносии омузгорон 
фаъолияти Шурои методии факултет ба 
роњ монда шуда, аз баргузории дарсњои 
кушод ва иштирок ба дарсњои њамди-
гарї њамчун омили дигари муњими ба-
ланд бардоштани сифати тањсилот васеъ 
истифода карда мешаванд. 

Таъмини мутахассисони љавон ба 
љойњои кор низ яке аз дигар самтњои 
муњими фаъолияти факултет ба њисоб 
меравад. Бо маќсади ба кор таъмин на-
мудани хатмкунандагони факултет да-
воми чанд соли охир аз љониби Раё-
сати Донишгоњи миллии Тољикистон 
бо роњбарияти Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон, Прокуратураи генера-
лии Љумњурии Тољикистон ва роњбаро-
ни як ќатор маќомоти њифзи њуќуќ ва 
сохторњои дигари давлатї шартномањои 
њамкорї ба имзо расонида шудаанд.  Ин 
омил дар воќеъ, самараи нек дода исто-
дааст. Мањз натиљаи чунин њамкорињост, 
ки њамасола дар асоси ќарори комис-
сияи таќсимоти давлатии мутахассиони 
љавони беш аз 100 нафар дастпарварони 
факултет ба маќомоти судї, прокура-
тура, корњои дохилї, амнияти давлатї, 
агентии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия, андоз, гумрук, 
нотариат, мудофиа, адлия, системаи 
иљрои љазо, маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатї, муассисањои тањсилоти 
олии касбї  ва дигар сохторњои давлати-
ву нињодњои љомеаи шањрвандї ба кор 
ќабул карда мешаванд. 

Яке аз самтњои дигари афзали-
ятноки факултетро пешбурди 
корњои илмї-тањќиќотї таш-

кил медињад, ки факултет дар давраи њи-
соботї дар ин љода ба дастовардњои бе-
назир комёб шудаст. Чун ќоида њар панљ 
сола наќшаи корњои илмї-тањќиќотии 
кафедрањо бо дарназардошти самт ва 
мавзуњои мубрами илми њуќуќшиносї 
тасдиќ карда шуда он ба мавќеи иљро 
вогузор карда мешавад. Дар факултети 
њуќуќшиносї тули солњои 2013-2017 аз 
љониби њайати омўзгорону кормандон 
беш аз 3058 маводњои илмї-таълимї ба 
табъ расидаанд, ки аз ин шумора   157 
монография, 48 китоби дарсї, 247 во-
ситаи таълимї, 177 дастури методї, 119 
фишурда ва 2348 маќолањои илмию ом-
мавиро  ташкил медињад. Гузашта аз ин 
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ЉОЙГОЊИ ИЛМИ ЊУЌУЌ  ДАР ОН

Дилшод РАЊМОН 
Декани факултети 

њуќуќшиносї, дотсент

мувофиќи наќшањои баргузории кон-
ференсия, симпозиумњо ва дигар њамо-
ишњои илмї дар донишгоњ дар факул-
тети њуќуќшиносї давоми солњои њисо-
ботї беш аз 80 конференсињои гуногуни 
сатњи баланд бо иштироки доираи васеи 
олимони ватанї ва хориљї баргузор шу-
дааст.

Ќобили зикр аст, ки дар факулте-
ти њуќуќшиносї маљаллањои илмї-ит-
тиллоотии «Њаёти њуќуќї» (Правовая 
жизнь), «Давлатшиносї ва њуќуќи ин-
сон» ва моњномаи «Минбари њуќуќши-
нос» фаъолият менамоянд, ки онњо бе-
шак мояи ифтихоранд. Хурсандибахш 
аст, ки маљаллаи илмї-иттиллоотии 
«Њаёти њуќуќї» (Правовая жизнь) ба 
фењристи маљаллањои таќризшавандаи 
КОА Вазорати маориф ва илми Феде-
ратсияи Русия шомил шудааст. Яке аз 
самтњои муњими бахши илмро ин њи-
мояи рисоалњои номзадї ва докторї 
ташкил медињанд. Танњо давоми солњои 
2013-2017 42 нафар омўзгорон, аспиран-
тон, унвонљуён ва кормандони факултет 
рисолањои номзадї ва докторї њимоя 
намуданд. 

Гузашта аз ин аввалин маротиба 
баъди таъсиси КОА назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 

бо фармони Комиссияи олии аттестат-
сионии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 27 апрели соли 2017, №15 
дар заминаи факултети њуќуќшиносї 
нахустин Шўрои диссертатсионии мил-
лї 6D.КОА-002 барои дарёфти дараљаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор 
аз рўйи ихтисос доир ба ихтисосњои 
6D030100 - Њуќуќшиносї, 6D030200 
- Њуќуќи байналмилалї ва 6D030300 
- Фаъолияти њифзи њуќуќ таъсис ёфт. 
Таъсиси Шўрои миллї бо шарофати 
касби Истиќлолияти давлатї ва таъси-
си КОА назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон имконпазир гашта, зами-
нањои боэътимоди њуќуќї-ташкилиро 
барои инкишофу пешрафти илми миллї 
ва њамзамон муаррифии илми тољик ба 
дунё бунёд мегузорад. Аз лањзаи расман 
ба фаъолият шуруъ намудани Шўрои 
миллї то кунун (30.10.2018) 1 нафар ри-
солаи докторї ва 17 нафар рисолањои 
номзадї њимоя кардаанд.

Њайати устодон ва кормандони фа-
култети њуќуќшиносї дар давраи њи-
соботї дар муњимтарин чорабинињои 
њаёти сиёсї, љамъиятї ва фарњангии 
кишвар фаъолона ширкат менамуданд. 
Аз љумла иштироки фаъолонаи омўзго-
рони љавон ва донишљуёнро дар маш-
књои љашнї бахшида ба таљлили бузур-
гтарин љашворањои миллї, аз ќабили 
љашни Истиќлолияти давлатї, Рўзи 
вањдати миллї, Наврўзи байналмиллалї 
ва дигар чорабинињои  муњими фарњангї 
метавон махсус ќайд намуд. 

Дар ин давра иштирок ва сањми 
фаъолонаи як зумра устодони факултет 
ба сифати коршиносони Комиссияи 
марказии интихобот ва раъйпурсии ЉТ 
дар баргузории Интихоботи Президенти 

Љумњурии Тољикистон соли 2013, Инти-
хоботи Парлумони кишвар соли 2015 ва 
раъйпурсии умумихалќї љињати ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Консти-
тутсияи ЉТ соли 2016 шоистаи тањсин 
аст. Гузашта аз ин сањми омўзгорони 
факултет ба њайси аъзо ва роњбарони 
гуруњи корї дар тарѓибу ташвиќи маз-
муну моњияти Ќонунњои ЉТ «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим дар 
ЉТ», «Дар бораи масъулияти падару мо-
дар дар таълиму тарбияи фарзанд» ва 
шарњу тавзењи нуќтањои асосии Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
шањру ноњияњои мамлакат ќобили зикр 
аст. Як зумра устодони факултет дар 
љараёни њуќуќэљодкунї дар Тољикис-
тон фаъолона иштирок намуда, аъзоёни 
гуруњњои корї оид ба тањияи як ќатор 
ќонуну кодексњо мебошанд. Бояд иброз 
намуд, ки дар робита ба банди 56 Наќша 
чорабинињо оид ба иљрои вазифањое, ки 
дар Паёми Перзиденти Љумњурии Тољи-
кистон аз 22 декабри соли 2016 «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилию 
хориљии Љумњурии Тољикистон» зикр 
гардидаанд, ба зиммаи Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон дар якљоягї бо 
Прокуратураи генералї, Маркази мил-
лии ќонунгузорї, Академияи илмњо ва 
Донишгоњи миллии Тољикистон (фа-
култети њуќуќшиносї) омода ва пеш-
нињод намудани лоињаи Консепсияи 
сиёсати њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
вогузор карда шуда буд, ки  омўзгоро-
ни факултети њуќуќшиносии ДМТ дар 
тањияи лоињаи «Консепсияи сиёсати 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2018-2028» фаъолона иштирок 
намуда дар омода кардани лоиња сањми 
назаррас гузоштанд. 

Яке аз самтњои дигари фаъоли-
яти факултетро бахши њамко-
рињои дохилї ва байналмилалї 

ташкил медињад. Бо маќсади ба амал 
баровардани њамкорињои муфиди дуљо-
ниба факултети њуќуќшиносї бо маќо-
моти њифзи њуќуќ, вазорату кумитањои 
давлатї, донишгоњњо, марказњои илмию 
тадќиќотии љумњурї ва хориљї алоќаи 
устувори илмиро ба роњ мондааст. Аз 
љумла, имрўз факултети њуќуќшиносї бо 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
ЉТ, Прокуратураи генералии Љумњу-
рии Тољикистон, Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати адли-
яи Љумњурии Тољикистон, Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Комиссияи интихобот ва раъйпурсї,  
Маркази миллии ќонунгузории назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Институти фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќи ба номи А.Бањоваддинови Ака-
демияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
Донишгоњи давлатии Москва ба номи 
М.В. Ломоносов, Донишгоњи давлатии 
дустии халќњои Федератсияи Россия, 
Донишгоњи давлатии њуќуќи Москва ба 
номи О. Е. Кутафин, Донишгоњи дав-
латии Санкт-Петербург, Мактаби олии 

иќтисодии шањри Москва, Донишгоњи 
миллии Ќазоќистон, Донишгоњи Бре-
мен (Олмон), Донишгоњи миллии Ќирѓи-
зистон ба номи Ж. Баласагина, Универ-
ситети Прокуратураи генералии Феде-
ратсияи Россия њамкорињои устувор ва 
алоќањои зичи илмиро доро мебошад. 

Барои сањми назаррас дар љодаи 
тарбияи кадрњо ва пешбурди 
њаёти илмиву таълимї як гуруњ 

омўзгорони факултет бо мукофотњои 
давлатї, ордену ифтихорномањо, муко-
фотњои соњавї ва дигар љоизањо сафар-
бар карда шудаанд. 

Бо маќсади бењдошт ва такмили 
минбаъади фаъолияти факултети њуќуќ-
шиносии ДМТ роњандозї намудани 
тадбирњои зерин дар оянда мувофиќи 
маќсад аст:  

1. Ба истифодаи технологияи итти-
лоотї дар раванди таълим, фаъолияти 
илмї, баланд бардоштани сатњи до-
нишњои иттилоотии донишљўён, аспи-
рантон, магистрњо ва докторантон та-
ваљљуњ зоњир карда мешавад.

2. Тадбирњои муассир ва амалисозии 
чорабинињои маќсаднок љињати баланд 
бардоштани нуфузу эътибори факулте-
ти њуќуќшиносї дар дохил ва хориљи 
кишвар андешида мешавад;

3. Њамкорињои мутаќобилаи судман-
ди факултет бо маќомоти њифзи њуќуќ 
дар самти бозомўзї, табодули таљриба ва 
таљрибаомўзї ба роњ монда шуда, таш-
кил намудани дарсњои амалии сайёр дар 
секторњои њифзи њуќуќ дар назар дошта 
шудааст;

4. Нигоњдорї ва рушди шакли 
анъанавии таълим, дастгирї кардани 
таълимоти забони русї, англисї, тайёр 
кардани мутахассисони баландихтисос, 
дорандаи донишњои калидї дар соњаи 
фарњанги мутаќобилаи воќеъгардонии 
барномањои рушди њамкории русї- ан-
глисї, љамъоварии кадрњои илмї-омўз-
гории раќобатпазир дар донишгоњ, таш-
кил кардани муњити љалбкунандаи ил-
мї-таълимї дар назар аст;

5. Такмил додани љараёни таълим 
мутобиќ ба стандартњои муосири  касбї- 
илмї ва инкишоф додани намунаи таъ-
лими фосилавии факултет ба наќша ги-
рифта шудааст;

6. Дар факултет коркард ва инно-
ватсияи барномањои асосии таълимии 
бакалаврї, мутахассис, магистр, аз он 
љумла, барномањо бо забонњои хориљї 
бо дарназардошти стандартњои байнал-
милалї ба роњ монда шудааст;

7. Такмил додани хизматрасонї дар 
китобхонаи факултет, таъмин намуда-
ни дастрасии донишљўён ва кормандон 
ба доираи васеи маълумотњои китобњои 
электронї;

8. Дар базаи факултети њуќуќшиносї 
таъсис додани лабораторияи илмї-
тадќиќотии криминалистї;

9. Такмили системаи идоракунї, 
сохтори инноватсионї ва маълумотнок-
кунї барои њалли масъалањои бартари-
дошта дар соњаи илм, тадќиќотњои илмї 

ва фаъолияти инноватсионї;
10. Инкишофи маданияти факул-

тет њамчун маркази илмї-њуќуќї дар 
Љумњурии Тољикистон љињати мусоидат 
намудан оид ба пањн гардонидани анъ-
анањои бењтарини рушди халќи тољик 
дар муњити иљтимої, њуќуќї, маданї ва 
технологї, мустањкам намудани дўстї, 
муносибати дутарафа байни халќњои 
Љумњурии Тољикистон;

11. Љалби муассиса ва ташкилотњои 
пешбари Љумњурии Тољикистон барои 
гузаштани таљрибаомўзињои касбии 
донишљўён ва мусоидат љињати бо кор 
таъмин намудани хатмкунандагони фа-
култет;

12. Васеъ намудани робитаи байнал-
милалї, љањоникунонии усули таълим 
ва дониш дар асоси њамкорї бо дониш-
гоњњо ва дигар ташкилотњои хориљї, 
иштироки омўзгорон ва донишљўёни 
факултет дар лоињањои илмї ва таълимї;

13. Инкишофи њамкорињои страте-
гии факултети њуќуќшиносї бо ташки-
лотњои пешбари Тољикистон ва Русия, 
инчунин Осиёи Миёна ва љањон дар 
маљмўъ;

14. Ташкил намудани дарсњои фа-
култативї дар факултет љињати такмили 
дониши забонии донишљўён ва омузго-
рон;

15. Љалби олимони варзида аз хо-
риљи кишвар барои гузаштани дарсњои 
обзорї љињати ба роњ мондани њамко-
рињои мутаќобилан судманд дар бахши 
таълим;

Мавриди зикри хос аст, ки 
њайати устодону корман-
дони донишгоњ бо пушти-

бонии амиќ аз сиёсати њадафмандонаи 
Роњбарияти давлату Њукумати Тољикис-
тон дар баргузории муњимтарин чораби-
нињои сиёсиву фарњангии умумиљумњу-
риявї фаъолона ширкат намуда, дар 
тарѓибу ташвиќи мазмуни ќонунгузорї 
ва баланд бардоштани фарњанги њуќуќии 
ањолї сањми арзанда доранд.

Банда аз он хушбахту сарфарозам, ки 
факултети њуќуќшиносии ДМТ-ро хатм 
намуда, бо амри таърих имрўз дар ин 
кохи нуру маърифат дар вазифаи масъ-
ул фаъолият карда истодаам. Мо њай-
ати омўзгорону кормандони факултети 
њуќуќшиносї аз он ифтихормандем, 
ки дар ин лањзањои таърихии саршор аз 
мењру муњаббати самимї дар таъмини 
пешрафти њаёти таълимї, илмї ва тар-
биявии Донишгоњ сањмгузорем.

Бо истифода аз ин лањзањои муносиб 
аз номи њайати устодону кормандон ва 
донишљўёни факултети њуќуќшиносї 
љашни 70-солагии таъсиси Донишгоњи 
миллии Тољикистонро дар симои Рек-
тори донишгоњ, Академики АИ ЉТ 
муњтарам Имомзода М.С. самимона 
табрику шодбош гуфта, ба кулли усто-
дону кормандони донишгоњи азизам 
барору комёбї ва фатњи ќуллањои ба-
ландро арзумандам.
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РЕКТОРОНИ ДОНИШГОЊИ 
Инсоният аз замони бавуљудої то кунун бањри анљоми амале талош менамояд, кореро иљро менамояд, ки ба 

манфиати худ ва дигарон аст. Аммо дар љомеа кам нафароне кору фаъолият намудаанд ва менамоянд, ки амали 
онњо ба манфиати давлату миллат, ањли љомеа ва пешравии он нигаронида шуда бошад. Ректорони Донишгоњи 
миллии Тољикистон аз љумлаи сарсупурдагони миллатанд, ки њастии худро бањри ободї, пешрафт ва тарбия 
намудани мутахассисони соњибхирад равона намудаанд. Бо ин назардошт, идораи рўзномаи «Минбари њуќуќ-
шинос» тасмим гирифт доир ба њаёт ва фаъолияти эшон маълумоти мухтасар манзури хонандаи азиз намояд. 

РАЉАБОВ ЗАРИФ 
ШАРИФОВИЧ,

1948-1954
Хатмкардаи Дорулмуаллимини шањри 

Самарќанд (1923) ва Донишгоњи давла-
тии Маскав (1932), доктори илмњои таърих 
(1959), профессор (1960), аъзои вобастаи 
Академияи илмњои ЉШСТ (1951), академики 
Академияи илмњои ЉШСТ (1962) буда, дар 
вазифањои ходими калони илмии базаи Тољи-
кистонии АИ ИЉШС (1937), мудири кафедраи 
таърихи Иттињоди Шўравии Донишкадаи муал-
лимии тољикии ш. Тошканд (1938-1941), ходими ка- л о н и 
илмии Институти забону адабиёт ва таърихи филиали ўзбекистонии 
АИ ИЉШС (1941-1943), мудири кафедраи таърихи ИЉШС-и ДДТ ба 
номи В.И.Ленин (1954-1959), директори Институти таърихи ба номи 
А.Дониши АИ ЉШСТ (1959-1962), мудири шуъбаи илмњои љамъият-
шиносии АИ Тољикистон (1962-1972), сармуњаррири Шуъбаи фанњои 
љамъиятии маљаллаи «Ахбори АИ ЉШСТ» кор кардааст.  

БОБОЉОНОВ ПЎЛОД 
БОБОЉОНОВИЧ

1971-1982
Факултети физикаю математикаи Ин-

ститути педагогии Ленинободро хатм наму-
да (1949), доктори илмњои физикаю мате-
матика (1971), профессор (1988), академи-
ки АИ ЉТ (1973) буда, дар вазифањои асси-
стенти кафедраи физикаи Институти мазкур 
(1942-1950), аспиранти Расадхонаи Сталино-
бод ва Институти давлатии астраномии ба номи 
П.К.Штренбергии Донишгоњи давлатии Москва ба номи 
М.В.Ломоносов (1950-1954), директори Институти астрофизикаи АИ 
ЉТ (1959-1971, 1992-2002) кор кардааст.  Узви вобаста (1966) ва акаде-
мики АИ ЉТ (аз с.1973), раиси Шўрои ректорони макотиби олии Тољи-
кистон (1974-1983), узви КМ ЊК ЉШСТ (1976-1986), раиси Шуъбаи 
тољикистонии Анљумани умумииттифоќии астраному геодезњо (1972-
1994), узви Кумитаи АИ Федератсияи Русия оид ба супоридани љоизаи 
Ф.А. Бредхина дар соњаи астрофизика (аз с. 1990), аъзои Раёсат (1988-
1989) ва ноиби Президенти АИ ИЉСТ (1986-1989) буданд. 

НАРЗИЌУЛОВ
 ИБОДУЛЛО ЌОСИМОВИЧ

1954-1956
Мактаби олии техники Ленинград 

(ВТУЗ) (1931) ва Институти индустра-
лии Ленинград ба номи М.И. Каленинро 
(1935) хатм намудааст. Академики Ака-

демияи илмњои ИЉШСТ (1953) ва ходими 
шоистаи илми ЉШСТ (1964) буда, дар ва-

зифањои иќтисодчии Кумитаи банаќшаги-
рии ЉШСТ (1935-1938), иќтисодчї, сардори 

шуъбаи банаќшагирї ва иќтисодчии Комисарати 
халќии саноати матбуот (1938-1941), ёвари раиси 

Шўрои Комисарати халќии Тољикистон (1941-1943), раиси Кумитаи 
банаќшагирии ЉШСТ (1941-1946), љонишини раиси Президуими 
филиали тољикистонии АИ ИЉШС (1951-1953), љонишини раиси 
Шўрои Вазирони ЉШС (1957-1957), ноиби аввали Президенти АИ 
ЉШСТ (1957-1966), Шўрои омўзиши ќуввањои истењсолкунандаи 
ЉШСТ (1968-1970), мудири кафедраи иќтисодиёти саноатии фа-
култети иќтисодии Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи В.И. 
Ленин (1955-1971) кор кардааст. 

НАЗАРОВ 
ТАЛБАК НАЗАРОВИЧ 

1982-1988
Донишкадаи молиявї-иќтисодии шањри Ленин-

градро (1960) хатм намудааст. Доктори илмњои иќти-
содї (1975), профессор (1976), аъзои вобастаи АИ ЉТ 
(1981), академики АИ ЉТ (1991), академики Акаде-

мияи байналмилалии макотиби олї (1991) буда, дар 
вазифањои ассистенти кафедраи њисобдорї ва омори 

факултети иќтисодии ДДТ (1960-1962), муаллими калони 
кафедраи иќтисоди савдо ва молия (1965), љонишини де-

к а н и факултети иќтисодии ДДТ ба номи В.И.Ленин (1966-1969), 
мудири кафедраи молия ва ќарзи ДДТ (1967-71), декани шуъбаи шабонаи фа-
култети иќтисодї (1969-1971), проректори шуъбаи шабонаи ДДТ (1970-1971), 
ходими калони илмии ДДТ (1972-1973), мудири кафедра ва декани факултети 
иќтисодии ДДТ (1071-1980), раиси Шўрои омўзиши ќуввањои истењсолотку-
нандаи АИ ЉТ (1980-1982), раиси Шўрои ректорони мактабњои олии ЉШСТ 
(1983-1988), раиси Шўрои Олии ЉШСТ (1986-1988), аъзои Кумитаи КМ ЊК 
Тољикистон (1986-1991), Вазири маорифи халќи Тољикистон (1988-1990), узви 
Кумитаи давлатии маорифи халќи ИЉШС (1982-1988), љонишини якуми раиси 
Шўрои Вазирони ЉШСТ ва раиси Госплани ЉШСТ (1990-1991), Витсе-прези-
денти АИ ЉТ (1991-1994), роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ (1994), 
Вазири корњои хориљии ЉТ (1994-2006 ) кор кардааст. 

РАЉАБОВ СОЛЕЊ 
АШЎРХОЉАЕВИЧ

1956-1971
Донишкадаи маорифи шањри Тошканди 

Љумњурии Ўзбекистонро (1930) хатм карда-
аст. Доктори илмњои њуќуќ (1949), профес-
сор (1950), академики АИ ЉТ (1957) буда, дар 
вазифањои  муаллими Донишикадаи сохтмо-
ни шўравї ва њуќуќшиносии шањри Тошканд  
(1934-1937), љонишини декани њамин донишка-
да (1937-1940), ректори Донишкадаи њуќуќшино-
сии шањри Тошканд (1943-1945), мудири кафедраи 
назария ва таърихи давлат ва њуќуќи Донишгоњи давлатии О с и ё и 
Миёна (1954-1956), академик-котиби шуъбаи илмњои љамъиятшиносии 
АИ ЉШСТ (1965-1973), роњбари Шуъбаи тољикистонии љамъияти дўстї 
бо мамолики Араб, љонишини сармуњаррири «Ќомуси Шўравї» (1972-
1974) кор кардааст.   

ДАВЛАТОВ ИСМОИЛ 
ДАВЛАТОВИЧ

1988-1990
Факултети иќтисодии Донишгоњи дав-

латии Тољикистон ба номи В.И.Ленинро 
(1969) хатм намудааст. Доктори илмњои 
иќтисодї (1986), профессор (1989), акаде-
мики Академияи байналхалќии мактабњои 
олї буда, дар вазифањои ассистенти кафедраи 
иќтисоди сиёсии ДДТ (1969-1971, 1974-1975), 
муаллими калон (1976), дотсент (1976-84), хо-
дими илмї (1984-1987), профессор ва мудири 
кафедраи иќтисоди сиёсии ДДТ (1987-1988), Вази-
ри маорифи ЉТ (1990-1992), Вазири иќтисод ва моли- яи ЉТ 
(1992-1993), Вазири иќтисоди ЉТ (1993-1995), Вазири њифзи табиати 
Тољикистон (1994-1997), раиси Кумитаи гумруки назди Њукумати ЉТ  
(1997-1998) ва муовини Вазири маорифи ЉТ (1998-2000) кор кардааст. 
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МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН

 ОДИНАЕВ 
САИДМУЊАММАД 

ОДИНАЕВИЧ
2005-2008

Факултети физикаю математикаи Инсти-
тути педагогии Ленинободро хатм намуда 
(1949), доктори илмњои физикаю математика 
(1971), профессор (1988), академики АИ ЉТ 
(1973) буда, дар вазифањои ассистенти кафедраи 
физикаи Институти мазкур (1942-1950), аспиран-
ти Расадхонаи Сталинобод ва Институти давлатии 
астраномии ба номи П.К.Штренбергии Донишгоњи дав- л а т и и 
Москва ба номи М.В.Ломоносов (1950-1954), директори Институти 
астрофизикаи АИ ЉТ (1959-1971, 1992-2002) кор кардааст.  Узви во-
баста (1966) ва академики АИ ЉТ (аз с.1973), раиси Шўрои ректорони 
макотиби олии Тољикистон (1974-1983), узви КМ ЊК ЉШСТ (1976-
1986), раиси Шуъбаи тољикистонии Анљумани умумииттифоќии ас-
траному геодезњо (1972-1994), узви Кумитаи АИ Федератсияи Русия 
оид ба супоридани љоизаи Ф.А. Бредхина дар соњаи астрофизика (аз 
с. 1990), аъзои Раёсат (1988-1989) ва ноиби Президенти АИ ИЉСТ 
(1986-1989) буданд. 

ТОЊИРОВ ФОЗИЛ ТОЊИРОВИЧ
 1990-1995

САФИЕВ ЊАЙДАР САФИЕВИЧ
2001-2005

Донишгоњи политехникии Тољикистон 
(1969) ва Донишгоњи политехникии ш. Киев-
ро (1972) хатм намудааст. Доктори илмњои хи-
мия (1997), профессор, (1998), узви вобастаи 

АИ ЉТ (2000) буда, дар вазифањои лаборант ва 
ассистенти Донишгоњи политехники Тољикистон 

(1972-1973), ходими хурди илмии Донишгоњи по-
литехники Киев (1973-1977), муаллими калон ва му-

дири кафедраи Донишгоњи педагогии ш. Кўлоб (1977-1982), 
муовини мудири шуъбаи илм, техника ва мактабњои олї ва миёнаи 
назди Њукумати ЉТ (1982-1987), мудири шуъбаи коркарди ашё ва пар-
товњои саноатии Институти химияи ба номи В. И. Никитини АИ ЉТ 
(1987-1998), љонишини сардори Шуъбаи техникии заводи алюмении 
Тољикистон (1998-2001), саркотиби илмии АИ ЉТ (2000-2001), мушо-
вири директори заводи алюминии Тољикистон (2001) кор кардааст.

ОДИНАЕВ ЊАЁТ  АБДУЛЊАЌОВИЧ  
2012

Доктори илмњои иќтисодї, профессор Њаёт Одинаев 
дар факултети иќтисод ва идораи ДМТ аз соли 1990 инљо-
ниб фаъолият дорад. Дар вазифањои љонишини декан оид 
ба илм (1995-2000), декани факултети иќтисод ва идора 
(2005-2008), сардори раёсати таълим ва ректори ДМТ (2012) 

кор кардааст. 
Ў соли 1995 рисолаи номзадиашро дар Москва њимоя 

намуда, солњои 2001-2004 дар докторантураи Донишгоњи дав-
л а т и и Москва ба номи М.В. Ломоносов тањсил ва рисолаи докторї дифоъ 
кардааст. Моњи октябри соли 2007 ба њайси профессори кафедраи иќтисод ва 
идораи комплекси агросаноатї пазируфта шудааст.

Њ. Одинаев раиси Шўрои диссертатсионї оид ба дифои рисолањои номзадї ва 
докторї аз рўи ихтисоси 08.00.05 (иќтисод ва идоракунии хољагии халќ) буда, ин-
чунин, узви се шўрои илмї оид ба дифои рисолањои докторї ва номзадї мебошад. 
Роњбарии илмии лоињаи фармоишии илмї-тањќиќотиро, ки Шўрои њамоњангсози 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон тасдиќ кардааст, низ ба уњда дорад.

ИМОМЗОДА 
МУЊАММАДЮСУФ  САЙДАЛЇ

 2012 ТО ЊОЛ
Имомзода М.С. хатмкардаи факултети филологи-

яи тољики Университети давлатии Тољикистон ба номи 
В.И.Ленин (њоло ДМТ), доктори илмњои филология, 
профессор, узви пайвастаи Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон, Президенти Ассотсиатсияи донишгоњњои 
Осиё  буда, аз соли 1981 то соли 1991 дар АИ ЉТ ба сифа-
ти лаборант, лаборанти калон, ходими хурди илмї адои 
вазифа намудааст. Солњои 1984-1985 дар Москва њам-
чун муњаќќиќ-коромўзи Институти адабиёти љањонии ба номи М. Горкийи АИ 
ИЉШС фаъолият кардааст.

 Солњои 1985-1988 дар аспирантура тањсил карда, аз соли 1991 ба кафедраи 
адабиёти советии тољики Университети давлатии Тољикистон ба кор омада, ба 
сифати муаллими калон, муовини декан, дотсенти кафедра фаъолият намудааст. 
Солњои 1999-2004 декани факултаи филологияи Донишгоњи давлатии миллии 
Тољикистон будааст. Моњи декабри соли 2004 ректори Донишгоњи славянии Рос-
сияву Тољикистон ва ва соли 2012 ректори ДМТ таъйин гардид.

Академик Имомзода М.С. дорандаи унвонњои баланди илмї ва нишонањои 
сарисинагї, аз љумла нишони «Аълочии маорифи Тољикистон», ордени «Дўстї», 
Ифтихорномаи роњбарони кишварњои ИДМ, Ифтихорномаи раиси котиботи 
ИДМ, Корманди шоистаи макотиби олии Федератсияи Россия мебошад.

САФАРОВ ЊАБИБУЛЛО 
МУРОДОВИЧ
1995-2001

Факултети биологияи ДДТ-ро (1962) хатм наму-
дааст. Доктори илмњои биология (1983), профессор 
(1984), академики Академияи илмњои кишоварзии ЉТ 
(1983) буда, дар вазифањои лаборант, ассистент, муал-
лими калон, дотсент ва профессори кафедраи физио-
логияи одам ва њайвоноти ДДТ (1962), љонишини дека-
ни факултети биология (1972-1976), декани факултети 
биология (1977-1994), ноиби ректори ДДТ оид ба таълим (1994-1995), мудири 
кафедраи физиологияи одам ва њайвоноти донишгоњ кор кардааст.

Узви вобастаи АИ кишоварзии ЉТ (1994), академики Академияи байнал-
халќии илмњои макотиби олии (1995), академики АИ тиббї- техники Ру-
сия (1999) ва доктори фахрии Институти муносибатњои миллї ва минтаќавии 
ш.Масква (1999)  мебошад.

САИД НУРИДДИН САИД 
2008-2012

Фаъолияти илмию тадќиќотї ва иљтимоию роњбарии 
узви вобастаи АИ ЉТ, доктори илмњои фалсафа, профессор 
Саид Нуриддин Саид дар ДМТ ба солњои 1993-2012 рост 
меояд. Нуриддин Саид фаъолияти мењнатиашро соли 1983 
њамчун ассистенти кафедраи педагогика ва психологияи фи-
лиали Донишкадаи давлатии омўзгории шањри Душанбе дар 
шањри Ќўрѓонтеппа оѓоз намуда, баъдан дар вазифањои асси-
стенти кафедраи фанњои љамъиятшиносии Донишгоњи давлатии 
Ќўрѓонтеппа, аспиранти кафедраи фалсафаи Донишгоњи давлатии Тољи-
кистон, муаллими кафедраи фалсафаи Донишгоњи давлатии Ќўрѓонтеппа, дотсенти 
кафедраи фалсафаи Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон, сардори Раёсати 
тањсилоти миёна, олии касбї ва баъди муассисаи олии касбии Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон ва сардори Раёсати тањсилоти олии касбї ва баъдидипломии 
Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон кор кардааст.

Аз моњи январ то ноябри соли 2008 дар вазифаи ректори Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ва сипас то соли 2012 дар мансаби Ректори ДМТ фаъолият 
намудааст.

Барои хизматњои шоён дар рушди илму тањсилот Саид Нуриддин Саид соли 2012 
бо ордени «Шараф» дараљаи 1 сазовор гардид. Аз соли 2012 инљониб ба њайси Вази-
ри маориф ва илми Љумњурии Тољикистон фаъолият дорад. 

Факултети њуќуќшиносии ДДТ-
ро (1966) хатм намудааст. Доктори 
илмњои њуќуќ (1988), профессор 
(1990), узви пайвастаи Академияи 
АИ ЉТ, академики Академияи бай-
налхалќии мактабњои олї мебошад. 

Дар вазифањои ассистент, му-
аллими калон ва мудири кафедраи 
назарияи давлат ва њуќуќи ДДТ 
(1967-95), раиси Созмони иттифоќи 

касабаи муаллимон, проректори 
шуъбаи шабонаи донишгоњ, коти-
би кумитаи њизбї, проректор оид ба 
муносибатњои байналмилалї (1986-
1990), саркотиби АИ ЉТ (1995-
2000), академик-котиби шуъбаи ил-
мњои љамъиятшиносии АИ ЉТ кор 
кардааст. 

Узви Шўрои Президенти ЉТ, 
узви Кумитаи назорати конститут-

сионии Тољикистон, узви комисси-
яи Маљлиси Олии ЉТ оид ба тањияи 
рамзњои давлатии ЉТ, раиси Шўрои 
ректорон, ноиби Президенти Ассо-
стиатсияи илмњои сиёсї дар Тољи-
кистон, узви раёсати АИ ЉТ ва  аз 
соли 1995 раиси Шўрои махсусгар-
донидашудаи назди донишгоњ оид 
ба дифои рисолањои номзадї доир 
ба њуќуќ мебошад. 
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ДОНИШГОЊ БАРОИ 

 Изатулло МАЊМУДОВ
Мудири кафедраи њуќуќи 

судї ва назорати прокурорї

Натиљаи омўзишу тањлили 
авроќи зардшудаи бойгонї, 
маводи муътамади таърихї, 
њисоботи оморї ва дигар си-
фру раќамњо далели равшани 
онанд, ки  Донишгоњи мил-
лии Тољикистон аз замони 
таъсис то кунун роњи басо бо-
шараферо тай намуда, имрўз 
ба як муассисаи бонуфузи 
илмию таълимии кишвар ва 
сатњи байналмилалї таб-
дил ёфтааст. Дастовардњои 
ин маркази муътабари илму 
хирад дар рушду пешрафти 
соњањои њаёти таълимї, илмї, 
тарбиявї, густариши њамко-
рињои байналмилалї  бена-
зиранд. Дар даврони соњи-
бихтиёрии давлатї тамоми 
самтњои афзалиятноки фаъо-
лияти донишгоњ рушд карда, 
имрўзњо он ба як макони бо-
нуфузи баргузории њамоишњо 
ва чорабинињои сатњи балан-
ди илмї табдил ёфтааст.  Таъ-
сиси кафедраи њуќуќи судї 
ва назорати прокурорї соли 
1973 дар сохтори Донишгоњ  
яке аз рўйдодњои муњими ил-
мию фарњангї ба шумор ме-
равад. Бароямон шараф аст, 
ки њайати устодону кормандо-
ни кафедра дар ба даст овар-
дани  комёбињои Донишгоњи 
мањбубамон  дар самти фаъо-
лияти илмию таълимї ва тар-
биявї сањми бориз доранд. 

Дар ин лањзањои таърихї 
ва фарању шодї аз номи кул-
ли устодону кормандо-
ни кафедраи њуќуќи судї ва 
назорати прокурорї тамоми 
омузгорону кормандони До-
нишгоњи миллии Тољикис-
тонро ба ин љашни фархун-
да шодбош гуфта, барояшон 
тансињатї ва комёбињои нави 
илмиву эљодиро орзумандам. 

Рустам СОТИВОЛДИЕВ
Мудири кафедраи назария 
ва таърихи давлат ва њуќуќ 

Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон боргоҳи илму 
маърифат ва     макони  муќад-
дас буда, барои рушди тамоми 
соҳаҳои мухталифи давлату 
ҷомеа нақши муассир дорад.  
ДМТ дар замони Истиќлолия-
ти давлатї аввалин муассисаи  
таҳсилоти олии кишвар аст, 
ки бо фармони Президенти 
ЉТ муњтарам Эмомалї Раҳмон  
мақоми миллї ва худмухторро 
соҳиб гардидааст.

Воќеан, нишондињандањои 
оморї гувоњи онанд, ки наќши 
ДМТ дар пешрафту инкишофи 
љомеаи муосири Тољикистон 
бенињоят назаррар мебошад. 
Масалан, дар донишгоњ зиёда 
аз 24 њазор нафар донишљў 

дар шуъбањои рўзонаву ѓои-
бона тањсил доранд. Зиёда аз 
њазор нафар устодони дорои 
дараљањои гуногуни илмї ба 
донишљўён таълим медињанд. 
Дар донишгоњ 13 академик, 14 
узви вобаста, 152 профессор ва 
525 дотсент фаъолият доранд, 
ки ин аз иќтидори бузурги до-
нишгоњ гувоњи медињад.

Бо камоли эњтиром, аз  
номи њайати устодон ва кор-
мандони  кафедраи назария ва 
таърихи давлат ва њуќуќ 70 - со-
лагии Донишгоҳи миллиро ба 
тамоми кормандон, омўзгорон 
ва донишҷўён табрику мубо-
ракбод гуфта, орзуи онро до-
рем, ки донишгоҳ ҳамчун яке 
аз муассиссањои олии кишвар 
њамеша, дар њама самтњо му-
ваффаќу собитќадам  бошад. 

 
Мањмадёр РАЉАБОВ 

Мудири кафедраи 
њуќуќи байналхалќї

Донишгоҳи миллии Тољи-
кистон даргоҳи илму маъри-
фат буда, яке аз бонуфузтарин 

муассисањои таҳсилоти олии 
касбии ЉТ мебошад, ки дар  
тарбияи кадрҳои баландихти-
сос наќши муассир дорад. Зеро 
дар ин даргоњ аксарияти усто-
дон дорои дараља ва унвонњои 
илмї буда, дар амалї сохтани 
барномањои тањсилоти олии 
касбї, рушди илму техника ва 
фарњанг тамоми ќобилияти ху-
дро истифода мебаранд.

Дар донишгоњ се самти 
асосї – таълим, тарбия ва илм, 
ки аз њадафњои асосии он ба 
шумор мераванд, дар сатњи ба-
ланд ба роњ монда шудааст. Дар 
самти таълим имрўз тадриси 
фанњои таълимї дар асоси бар-
номањои таълимии љавобгў ба 
стандартњои давлатї ва байнал-
милалї ба роњ монда шудаанд, 
ки аксаран дар доираи фанњои 
таълимї адабиётњои таълимию 
илмии зиёде бо забонњои тољи-
кї, англисї ва русї тањия гар-
дидаанд, ки бешак барои њар чи 
хубтар аз худ кардани фанњои 
тадрисшаванда мусоидат мена-
моянд. 

Дар самти тарбия бошад, 
имрўз дар донишгоњ тарѓиби 
фарњанги миллии тољикї ба 
таври фаъолона роњандозї кар-
да шуда, донишљўён дар рўњияи 
мењанпарастию худшиносии 
миллї тарбия карда мешаванд.

Дар самти илм бошад до-
нишгоњ даргоњи илмие мебо-
шад, ки њамвора ба рушду ну-
муи соњањои гуногуни илми 
тољик машѓул аст.

Чун дар арафаи љашни 70 
– солагии ин даргоњи муќад-
дас ќарор дорем, кулли устодо-
ну кормандон ва донишљўёни 
онро табрик намуда, саодат-
мандиву сарбаландиро таман-
но дорам.

  
Аваз НАЗАРОВ 

Мудири кафедраи кримина-
листика ва фаъолияти

 экспертизаи  судї

Боиси хушнудиву сарфа-
розист, ки дар тўли фаъолияти 

худ Донишгоњи миллии Тољи-
кистон ба омўзишу парвариши 
мутахассисони сатњи баланд 
машѓул аст. Дар ин муддат, ња-
зорон нафар ихтиссосмандони 
болаёќати соњањои гуногуни 
љомеа ин боргоњи илму маъри-
фатро хатм карда, дар пешраф-
ти љомеа сањмгузоранд. Тўли 
70-соли фаъолият донишгоњ ба 
як маркази бузурги илмию таъ-
лими табдил ёфтааст. 

ДМТ яке аз нахустин мар-
казњи таълимии бузургу бону-
фузи ЉТ ба шумор меравад ва 
соли 1948 таъсис ёфтааст, ки 
дар сохтори он  њамаги се фа-
култет – заминшиносї, 
биология ва таъриху филоло-
гия арзи вуљуд дошт. Баъди як 
соли ташкили донишгоњ соли 
1949 факултети њуќуќшиносї 
таъсис дода шуд. Дар тули 70-
соли маљудияти худ донишгоњ 
аз як таълимгоњи хурд ба марка-
зи калону бонуфуз табдил ёфт, 
ки алњол манбаи ягонаи тайёр 
намудани кадрњои баландихти-
сос дар сатњи љумњурї мебошад. 

Яке аз факултетњое, ки дар 
солњои аввали фаъолияти до-
нишгоњ таъсис ёфта буд ин 
факултети њуќуќшиносї мебо-
шад.  Дар факултети њуќуќши-
носї њоло 11 кафедра мављуд 
аст. Яке аз кафедрањое, ки 
дар замони соњибистиќлолии 
Тољикистон таъсис ёфтааст ин 
кафедраи криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судї 
ба њисоб меравад. Кафедраи 
криминалистика ва фаъолия-
ти экспертизаи судї бо мута-
хассисони љавовону ботаљри-
бааш дар тайёр намудани ка-
дрњои баландихтисос дар сатњи 
љумњурї наќши арзанда дорад, 
ки ин аз фаъолияти густурдаи 
ДМТ гувоњ аст.

Кафедраи криминалистика 
ва фаъолияти экспертизаи  су-
дии факултаи њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољики-
стон устодон, кормандон ва 
донишљуёнро ба муносибати 
70-солагии Донишгоњи азизу 
муътабарамон муборакбод ме-
гуяд. 

 Зарина НАЗАРОВА
Мудири кафедраи 

забонњои хориљї

Дар шароити имрўзаи та-
раќќиёти илму техника ва 
густариши робитањои мо бо 
кишварњои дунё донистани за-
бонњои хориљї талаботи замон 
њисоб меёбад. Зеро бо шарофа-
ти донистани забонњои хориљї 

љавонони мо метавонанд дасто-
вардњои навини тамаддуни 
муосирро дар асоси донишњои 
пешќадам аз худ намоянд. 

Барои баланд бардоштани 
сифати таълим, тайёр кардани 
мутахассисони баландихтисоси 
ва забондони соњаи хуќуќши-
носї ва пурра фаро гирифтани 
тадриси забонњои хориљї, таъ-
сиси кафедраи забонњои хориљї 
дар назди факултет зарур дони-
ста шуд. Кафедра моњи июни 
соли 1999 таъсис дода шудааст, 
ки 20-солагии фаъолияти он ба 
таљлили 70-солагии фаъолияти 
Донишгоњи миллии Тољикистон 
рост омад. 

Кафедра фаъолияти худро 
дар асоси ќарору фармонњои 
Президенти ЉТ, Вазорати ма-
ориф ва илм, раёсати ДМТ ва 
муќаррароти садорат равона 
кардааст. Устодони кафедра 
фаъолияти худро рољеъ ба сам-
ти истифодаи методология ва 
технологияи навин дар машѓу-
лиятњои забонњои хориљї аз 
рўйи наќшаи таълимї ва илмї-
тадќиќотї пеш мебаранд.  Усто-
дон  кор ва фаъолияти худро 
дар асоси принсипњои интерак-
тивї ва  инкишофи мутаносиби 
шахсияти донишљў дар замони 
иќтисодиёти бозаргонї раво-
на намуда, дар панљ соли охир 
дар мавзўи “Инкишофи нутќи 
шифоњї бо истифода аз мето-
дологияи навин ва технологияи 
муосир” кори илмї-тадќиќотї 
менамоянд.

Ҳамаи устодон ҷиҳати ба-
ланд бардоштани сатҳи дони-
ши забономўзии донишљўён ва 
бењтар намудани сифати таълим 
дар кафедра пайваста ба корҳои 
илмию методї машѓуланд. Ба 
қалами онҳо як ќатор  моногра-
фияњо, китобњои дарсї, васои-
ти таълимї, дастурҳои методї, 
фарњангњои ду забона ва сезабо-
на ва барномањои корї вобаста 
ба ихтисосҳои алоњида таалуқ 
доранд. Воќеан, ин њама на-
тиљањо аз фаъолияти босамари 
ДМТ шањодат медињанд. Чунки 
ДМТ дар радифи донишгоњњои 
бузурги олам ќарор гирифта, 
роњбарияти давлату њуќумати 
мамлакат тамоми талошњоро 
барои расидан ба њадафњои 
ояндадор анљом медињанд.

Бо як рўњияи воло ањли кол-
лективи кафедраи забонњои хо-
риљї дар ин лањзаи фарањбахш 
кулли омўзгорону профессо-
рон, кормандону донишљўёнро 
ба итфтихори 70-умин солгар-
ди љашни мубораки ДМТ та-

Донишгоњи миллии Тољикистон аз љумлаи бонуфузтарин 
боргоњи илму маърифат дар тарбия намудани мутахас-
сисони баландихтисос, хештаншинос, ватандўст ва ху-

догоњ наќши барљастаро иљро менамояд. Дар ин лањзањои хотирмон 
ва фарањбахш аз замони таъсисёбии кохи нуру хирад 70 сол сипарї 
мегардад, ки он ба бисёр дастовардњои нодир мушарраф гардидааст. 
Аз ин рў, идораи рўзномаи «Минбари њуќуќшинос» тасмим гирифт 
то андеша ва табрикоти мудирони кафедрањои факултети њуќуќ-
шиносиро пешкаши хонандаи хеш гардонад. 
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МО АЗИЗ АСТ
брику шодбош гуфта, бароя-
шон тансињатию сарбаландї, 
иќболу саодатмандї, хушбахтї 
ва дастовардњои беназири  ил-
мию таълимиро орзуманданд. 
Љашни фархунда муборак. 

Шукрулло ЃАЮРОВ
Мудири кафедраи 

њуќуќи гражданї

Донишгоњи миллии Тољи-
кистон њамчун маркази илму 
маърифат њазорњо мутахасси-
сони љавобгўи сатњи байналми-
лалї ва раќобатпазири бозори 
мењнатро ба камол расонида-
аст. Дар заминаи ДМТ чандин 
марказњои бузурги илмї таъсис 
гардидаанд, ки дар базаи ил-
мии онњо коркардњои нодир ва 
арзишманд љамъоварї шудааст. 

Мо хушњол аз онем, ки дар 
яке аз донишгоњњои бонуфузи 
кишвар ба фаъолияти омўзгорї 
машѓул мебошем. Дар ДМТ та-
моми шароитњо барои омўзиши 
илму фан муњайё мебошад. Ни-
зоми таълиму тарбия дар ДМТ 
дар сатњи олї љараён дошта, 
бањри аз худ намудани илмњои 
замонавї имкониятњои фарох 
мављуд аст. Ба донишљўён оли-
мони варзидаи љумњурии ази-
замон таълим медињанд. Воќе-
ан мо мушоњида менамоем, ки 
донишљўёни ДМТ дар чандин 
озмунњои муњимми илмии сатњи 
байналхалќї ширкат варзида, 
љойњои намоёнро соњиб мегар-
данд. Ин њама аз он шањодат 
медињад, ки дар ДМТ низоми 
фаъоли таълим љой дорад ва 
њамагон бањри номбардории 
миллати куњанбунёди тољик кў-
шишњо менамоянд.

Мо боварии комил дорем, ки 
минбаъд низ њайати омўзгорон 
ва донишљўёни ДМТ бањри му-
аррифии миллат, пойдории дав-
лат, мустањкамии сулњу ободї 
неруи зењнии худро васеъ исти-
фода мебаранд. 

Эй њамватан, 70-солагии 
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон мубораку фархунда бод!    

Анвар САФАРЗОДА 
Мудири кафедраи њуќуќи 

љиноятї ва муќовимат
 бо коррупсия

Љањони муосир ниёз ба 
пешрафти илмї дорад, та-
раќќиёту рушди љомеа ва 
бењбудии рўзгори инсон аз дасто-
вардњои илмї вобаста аст. До-

нишгоњи миллии Тољикистон 
њамчун бузургтарин муассисаи 
таълимии Тољикстони азиз 
дар камолоти садњо њазор на-
фар сањми арзанда гузошта, 
хатмкардагони ин макони 
муќаддас дар ободии ин диёри 
таърихї наќши муассир мегу-
зоранд. Пўшида нест, ки пояи 
илмии ин макони муќаддас дар 
љумњурї њамто надорад, дар 
тамоми чорабинињои илми-
ву фарњангї муњассилини он 
бартарият доранд. Дар даврони 
истиќлолият фаъолияти усто-
дону кормандон ва донишљўё-
ни ин боргоњи хирад дањчанд 
пурсамар гардид, ки аз ташак-
кули худшиносиву ватандўстии 
онњо далолат медињад. 

Ин макони муќаддас, бор-
гоњи илму хирад њоло љашн до-
рад, аз таъсиси он 70 соли са-
ропо ёдмону пурсамар сипарї 
гардид. Дар њар як сањифаи 
таърихи он садњо корнамоии 
илмї ба чашм мерасад, ки оян-
дагон онро бо некї ёд хоњанд 
кард. Бо боварии комил мета-
вон гуфт, ки Донишгоњи мил-
лии Тољикистон илму фарњан-
ги халќи бонангу ор, куњан-

таъриху ватандўсти тољикро 
садсолањои дигар ба љањониён 
муаррифї хоњад кард. Зињї 
боргоњи муќаддас, ки олимону 
донишмандони ту бањри обо-
дии ватани хеш њамеша омода 
буда, муњассилинат бањри пой-
дории сулњу вањдат дар кишва-
ри тољикони љањон– Тољики-
стони љавон доимо талош ме-
варзанд. Ин рўзи накуро барои 
тамоми устодону кормандон 
ва муњассилину хатмкардаго-
ни Донишгоњи миллии Тољи-
кистон табрик мегўям. Бигзор 
дар осмони дурахшони илму 
маърифати тољик ин макони 
муќаддас чун офтоби тобон ну-
рафшон бошад, аз нури маъри-
фати он њамагон бањравар гар-
данд. Бигзор дар ин боргоњи 
хирад шеваи дўстиву рафоќат, 
бунёди худшиносиву рањкушої 
ба сўи адолату њаќиќат њамеша 
пойдору устувор бошад!  Љаш-
ни 70-солагии ДОНИШГОЊИ 
МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН  
муборак!!! 

 
Азиз ДИНОРШОЊ 

Мудири кафедраи 
њуќуќи конститутсионї

Воќеан њам лањзањои фа-
рањбахш аст, ки Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар ради-

фи дигар донишгоњњову муас-
сисањои таълимї бањри омода 
намудани кадрњои баландих-
тисосу пуртаљириба бетараф 
нест ва барои вусъат бахши-
дани мањорати касбиву илмии 
онњо наќши босазое дорад. Дар 
љомеаи имрўза ќариб дар њама 
маќомоту идорањои давлатї ва 
дигар корхонаву муассисањо 
он шахсиятњое, ки ин боргоњи 
илму маърифат тарбия ва ба ка-
мол расонидааст, дидан мумкин 
аст. ДМТ дар таълиму тарбия ва 
омўзонидани илму маърифат ба 
донишљўёну устодон беканор 
набуда, пайваста талош ба он 
меварзад, ки номгўи шахсони 
унвондор зиёдтар гардад. Тибки 
нишондоди оморї њар сол бо 
дастгириву кўмаки бевоситаи 
роњбарияти ДМТ сафи нафа-
рони унвондору мукофотдор рў 
ба афзоиш аст. Имрўз мо шод 
аз онем, ки ин макони муќад-
дас љашн дорад ва мо устодони 
факултети њуќуќшиносї њайати 
кормандону устодони ДМТ-ро 
бо ин иди фархунда, яъне 70 
солагии он самимона табрику 
шодбош мегуем ва барояшон 
тамоми хушињои зиндагиро 
орзумандем.

 Љањонгир САЪДИЗОДА
и.в. мудири кафедраи њуќуќи 

инсон ва њуќуќшиносии 
муќоисавї

ДМТ барои ман хеле азиз 
аст. Расо 11 сол ќабл, яъне соли 
2007 ваќте имтињонњои дохил-
шавиро бомуваффаќият супо-
ридам, сазовори номи пурша-
рафи донишљўи ДМТ гарди-
дам. Он сол ба монанди њама 
солњо довталабони ин даргоњ 
хеле зиёд буданд. Њатто дар ко-
миссияи ќабули њамон сол рас-
ман эълон карда буданд, ки ба 

20 ё 25 нафар як љой рост меояд. 
Роњбарии ДМТ-ро академик 
Саймуњаммад Одинаев бар дўш 
доштанд. Яке аз вижагињои ин 
боргоњи маърифат ин аст, ки 
нафарони донишманд њатман 
донишљў мешаванд. Соли до-
хилшавии мо низ ин анъанаи 
нек риоя шуд, ки фикр меку-
нам сањми ректори онваќта 
Саймуњаммад Одинаев дар ин 
кор хеле бузург аст. Чун санаи 
1-уми сентябри соли 2007 на-
хустин маротиба ба Шањраки 
донишљўён омадам ва ба син-
фхона ба дарс ворид шудам, 
бузургии ин даргоњро, ки пеш 
аз суњбатњои дигарон мешу-
нидам, бо чашми худ дидам ва 
аз наздик дарк кардам. Ман, 
ки дар оилаи омўзгор ба воя 
расида будаму баъди солњои 
љанги тањмилии шањрвандї 
аксарияти оилањои омўзгорон 
шароити хуби зиндагї надош-
танд, дохил шудан ба дониш-
гоњи раќами 1 ва бузургтарин 
факултет дар љумњурї – фа-
култети њуќуќшиносї бароям 
хушбахтї ва шарафи бузурге 
буд. Мањз ана њамин умеду 
боварї ва фаъолияти самара-
ноку хуби омўзгорон ва кор-
мандони ин даргоњ буд, ки до-
нишгоњро соли 2012 бо дипло-
ми аъло ё ба ибораи дигар сурх 
хатм кардам. Ба монанди банда 
теъдоди зиёди њамсабаќонам 
низ бо дипломњои аъло дониш-
гоњро хатм карданд, ки имрўз дар 
вазифањои пурмасъули маќомо-
ти давлатї ва дигар маќомоти 
њифзи њуќуќ содиќона хизмат 
карда истодаанд.

Баъд аз хатми ДМТ муво-
фиќи ќарори Комиссияи таќ-
симоти давлатии мутахасси-
сони љавон ба вазифаи асси-
стенти кафедраи њуќуќи инсон 
ва њуќуќшиносии муќоисавї 
ба кор шурўъ кардам. Яъне 
фаъолияти минбаъдаи ман 
низ бо ДМТ пайвандї дорад. 
Бо шарофати хизмат дар ин 
боргоњи муќаддас банда са-
зовори ном, унвон, вазифа 
ва дараљањои пуршарафе чун 
омўзгор, њуќуќшинос, узви 
иттифоќи байналмилалии 
журналистон ва иттифоќи 
журналистони Тољикистон, 
муњаррир, сармуњаррир, муо-
вини декан, и.в. мудири кафе-
дра гардидам. Аз њама муњим 
рисолаи номзадиамро дар 
Шўрои миллии диссертатси-
онии ватанї дифоъ кардам. 
Тўли ин солњо муњити созгори 
шароити ба вуљудовардаи до-
нишгоњ маро дар соњаи худам 
омода намуд. Гузашта аз ин, 
ин анъанаи некро кадрњои 
омада идома медињанд.  Ман 
низ комёбињои худро самараи 
алоќамандї бо ДМТ мењисо-
бам. Кўшиш ба харљ медињам, 
ки барои тарбияи кадрњои 
лаёќатманд, њуќуќшиносо-
ни сатњи байналмилалї ва 
љавобгўй ба талаботи бозори 
мењнат пайваста талош варзам 
ва рисолати омўзгории худро 
содиќонаву холисона ба нафъи 
пешрафти Тољикистони азиз 
равона созам. 70-ат муборак 
донишгоњам!

 
Ќурбон ЌУРБОНОВ

Мудири кафедраи њуќуќи 
наќлиёт ва њуќуќи истифодаи 

сарватњои табиї

Имрўз наќши Донишгоњи 
миллии Тољикистон ба сифа-
ти бунёдгоњи тафаккури со-
зандаву солим ва асоси худо-
гоњии миллї, ба њайси тањкур-
сии инкишофи иљтимої ва 
иќтисодию њуќуќии мамла-
кат хеле афзудааст. Муњити 
созандаву созгоре, ки тайи 
солњои охир дар ДМТ роњан-
дозї мешавад, татбиќи сиёса-
ти хирадмандонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба шумор 
рафта, онро чун омили асосии 
ноил гардидан барои пешбур-
ди кори таълиму тарбия ва 
илм дар ин боргоњи маърифат 
њисобидан мумкин аст.

Аз рўзњои нахустини фаъо-
лияташ ДМТ тарбияи маъна-
вии љомеа ва баланд бардошта-
ни сатњи маърифати мардумро 
вазифаи муќаддас ва рисолати 
таърихии худ шинохта, дар 
самти омода намудани мута-
хассисони болаёќат дар њама 
соњањои хољагии халќ мавќеи 
пешсафро доро гардид.

Имрўз ањли донишгоњ дар 
арафаи ин воќеаи фарањбахш 
ќарор дорад. Тањияи асарњои 
нави илмї-оммавї, баргузо-
рии њамоишњои фарњангиву 
фароѓатї, конференсияњои 
љумњуриявию байналмилалї, 
мизњои мудаввар, вусъати 
корњои ободониву созандагї 
номгўи мухтасари тараддудњои 
гуворои ањли донишгоњ мебо-
шад. Дастовардњои шоистаи 
њайати устодону кормандон ва 
муњассилинро, ки ба истиќ-
боли љашни 70-солагии ДМТ 
соњиб шудаанд, арѓумони арза-
нда метавон њисобид.

Кафедраи њуќуќи наќлиёт 
ва њуќуќи истифодаи сарватњои 
табиии факултети њуќуќши-
носї њайати устодону корман-
дон ва донишљўёни Дониш-
гоњи миллии Тољикистонро 
ба муносибати љашни 70-со-
лагии таъсисёбии ин боргоњи 
маърифат самимона табрик 
гуфта, барояшон саломати-
ву сарбаландї, бахту саодат, 
ободиву осоиш, хушњоливу 
хушрўзї, иќболи баланду ко-
мёбињои нави илмиву эљоди-
ро орзуманданд. 



№17-18 (93-94)
30-ЮМИ ОКТЯБРИ СОЛИ 2018 ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС

10
СУЊБАТИ ИДОНА

ФОЗИЛ ТОЊИРОВ: МАЌСАДИ АСОСИИ 

- Устоди бузург, боиси хуш-
нудї ва сарфарозист, ки имсол дар 
сояи сулњу субот ва оромии кишвар 
70-солагии ДМТ таљлил карда ме-
шавад. Шумо аз љумлаи нафароне 
њастед, ки дар он солњои вазнин, 
ки оташи љанг ва садои тиру туфанг 
дари њар як тољику тољикистониро 
мекўфт, аз илм дур нагардидед ва 
вазифаи пурмасъули ректори ДМТ-
ро сарбаландона иљро кардед. Сарв-
вал мехостем бидонем, ки ректор 
будан чї гуна масъулият аст, ва дар 
даврони роњбариатон бо кадом муш-
килињо дучор гардида будед?

- Ташаккур, шогирди азиз! 
Ман ќаблан гуфтаниям, ки пеш 
аз оне, ки ба њайси ректори ДМТ 
(собиќ Донишгоњи давлатии Тољи-
кистон ба номи В.И. Ленин) ин-
тихоб шавам, дар якчанд вази-
фањои дигари донишгоњї, аз љумла 
раиси иттифоќи касаба, котиби 
њизби коммунистї ва проректори 
донишгоњ оид ба корњои хориљї 

кор мекардам. Соли 1990 ман охи-
рин ректоре будам, ки ба таври 
алтернативї интихоб гардидам 
ва ин вазифаи пурмасъулиятро 
то соли 1995 бар уњда доштам. 
Воќеан, Истиќлолиятро марду-
ми мо ба осонї ба даст наоварда-
аст, зеро баъди пош хўрдани со-
биќ ИЉШС кишвари моро оташи 
љанги шањрвандї фаро гирифт ва 
ватани мо, истиќлолияту озодии 
он дар сарњади нестї ќарор дошт. 
Хушбахтона, бо сарварии Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
Тољикистон њам Истиќлолияти 
давлатї ва њам Вањдати миллиро 
ба даст овард, ки мо имрўз дар 27-
умин солгарди ин дастоварди бена-
зир – Истиќлолият ќарор дорем.

Ваќте банда ба њайси ректори 
ДМТ интихоб гардидам, душма-
нон нобудии миллати моро мехо-
станд. Ман дар њамон шабу рўз то 
соати 17:00 корњои маъмурии до-
нишгоњро иљро мекардам ва баъд 
аз соати 17:00 њамчун посбони до-

нишгоњ фаќат назорат мекардам, 
то донишгоњро зархаридон насўзо-
нанд. Дар ошёнаи сеюми факулте-
ти фармасевтии имрўза кафедраи 
мудофиаи гражданї љойгир аст, 
ки њамон солњо он маконро фа-
рзандони гумроњ пурра оташ за-
данд. Албатта, ки кафедра аз сари 
нав барќарор гардид, вале мута-
ассифона як ќатор харитаву дигар 
асбобњои аёниро дар њамон сўхтор 
аз даст додем. Мо сўхторро зуд хо-
мўш кардем то бино пурра насўзад, 
вале бинои пањлўи ДМТ – Инсти-
тути забон ва адабиёт, ки имрўз 
утоќи кории ман дар њамон љо љой-
гир аст, пурра ба коми оташ ка-
шида шуда буд. Хушбахтона ягон 
нафар осеб надид, зеро кормандон 
баъди соати корї ба хона баргашта 
буданд. Асосан хоинону душманон 
оташзаниву несту нобуд кардани 
маводи таълимиву илмиро баъд аз 
соати корї анљом медоданд. Дар 
чунин шароити вазнин мо аз илм 
ва аз донишгоњ дур нагардидем. 

Новобаста аз оне, ки кишвар-
ро оташи љанг фаро гирифта буд, 
дарњои донишгоњ кушода буд ва 
донишљўён тањсил мекарданд. Аз 
њамин сабаб, ман дар боло ишора 
намудам, ки баъд аз соати корї 
вазифаи посбонии донишгоњро 
иљро мекардам. Акнун, шогирди 
азиз, як бор андеша кунед, ки кадом 
фарзанди тољик, бинои таълимї ё 
бинои академияи илмњоро оташ 
мезанад? Бе шакку шубња ин кори 
зархаридон ё хољагони хориљии 
фарзандони гумроњи миллати мо 
буданд. Ба ѓайр аз ин, мухолифини 
кишвари мо мехостанд, ки усто-
дону донишљўёни донишгоњро ба 
гурўњи оппозитсионї њамроњ ку-
нанд. Умуман дар фаъолияти ко-

риям, ман њамеша дар мубориза бо 
гурўњњои оппозитсионї будам, то 
ягон донишљў ё устоди донишгоњ 
ба саффи онњо њамроњ нагардад ва 
имрўз њам дар ин мавќеи худ усту-
ворам.

 
- Устоди азиз! Чун солњои 

фоъолияти ректории Шумо дар 
солњои љанги шањрвандї рост омад, 
дар њамон шабу рўз, оё боре хатари 
љониро рафъ намудаед? Магар ба-
рои як нафар омўзгор иљрои вазифаи 
њам роњбарии донишгоњ ва њам по-
сбонии он ба ваќти шаб мушкил ва 
эњсоси тарс набуд?

- Шогирди азиз, бисёр саволи 
хуб додед. Бояд гуфт, ки дар он солњо 
кор кардан як сў истад, дар Душанбе 
зиндагї кардан хатар дошт. Албат-
та, ман як хотироте дорам, ки агар 
дониши њуќуќиям намебуд, шояд 
таќдирам номаълум мемонд. 

1-уми апрели соли 1992 ман дар 
утоќи кориям кор карда истода бу-
дам.Он ваќт утоќи кории ректор дар 
ошёнаи 1-уми бинои асосии ДМТ 
љойгир буд. Таќрибан соатњои 16:00 
аз шањраки донишљўён занг заданд ва 
хабар доданд, ки дар толори бинои 
шањрак гирдињамої баргузор шуда 
истодааст. Ман дарњол ба шањраки 
донишљўён њозир шудам ва дар собиќ 
толори шањрак, ки имрўз он љо ки-
тобхона ташкил шудааст, ворид гар-
дидам. Баробари ба толор ворид шу-
дан, шодравон Бозор Собир маро ба 
минбар даъват карду аз донишљўён 
хоњиш намуд, ки чї гуна саволњое 
дошта бошед ба ректор пешнињод 
кунед. Бовар кунед, дар якчанд лањ-
за ба ман хато накунам таќрибан 
300 савол пешнињод намуданд, ки дар 
њамон маврид њуќуќшинос буданаму 
доштани дониши њуќуќї маро наљот 
дод ва хатари љониро рафъ намудам. 
Тасаввур кунед, ки агар ман ба са-
волњои онњо љавобњои даќиќ наме-
додам ва онњоро ќонеъ намекардам, 
Худо медонад, ки таќдирам чї мешуд. 
Ва дар охири њамин гирдињамої ман 
ба донишљўён мурољиат кардам, ки 
ректори донишгоњ ин падару мода-
ри донишљў аст. Шумо ки имрўз бо 
маќсади тањсил ба ин љо омадаед ва 
аз волидонатон дур шудаед, масъ-
улияти њар яки шумо ба ман вогузор 
шудааст. Агар бори дигар чунин љамъо-
маду гирдињамої ташкил кунед ва ё 
иштироки яке аз шуморо дар май-
донњои ташкилкардаи њамонваќта 

Имсол аз таъсисёбии ДМТ 70 сол пур мешавад. Тав-
ре медонем, дар рушду нумўи ДМТ факултети њуќуќ-
шиносї низ сањми беандоза дорад. Аз љумла яке аз 
устодони ин даргоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессор, академики АИ ЉТ, Арбоби илм ва техникаи 
Тољикистон, академики АИ ИДМ Фозил Тоњиров дар 
солњои басо вазнин – 1990-1995, ки дар кишвар љанги 
тањмилии шањрвандї идома дошт, роњбарии ДМТ-ро 
ба дўш доштанд. Аз ин рў, идораи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос» бо ин шахсияти варзида ва устоди усто-
дони њуќуќшинос суњбате анљом дод, ки фишурдаи 
онро пешкаши хонандаи гиромї месозем.
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МАН ПЕШРАФТИ ДОНИШГОЊ БУД

– «Шањидон» ва «Озодї» бинам, ба 
волидонатон мактуб ирсол мекунам, 
ки омада шуморо баранд. Албатта, 
ман он ваќт аз ѓазаб ин суханњоро ба 
онњо гуфтам. Дар асл бошад, иљозат 
намедодам, ки ягон донишљў тањ-
силашро дар ними роњ монад. Њат-
то донишљўёне, ки донишгоњро 
партофта ба дења баргаштанд, ман 
ба шањру ноњияњо рафта онњоро ба 
донишгоњ баргардондам.

Њангоми посбонии донишгоњ 
баъд аз соати корї низ маќсади асо-
сии банда њифз ва њимояи дониш-
гоњ буд. Шояд дар дил тарсу њарос 
ва бими љон низ буд, аммо маќсади 
асосии ман бегазанд нигоњ доштани 
ин муассисаи таълимї ва ба оян-
дагон ба мерос гузоштани он буд, 

ки фикр мекунам ин маќсади банда 
амалї гардид.

- Ањсан устоди арљманд! 
Маълум аст, ки Шумо тўли солњои 
фаъолияти илмиву омўзгории хеш 
шогирдони зиёдеро дар рўњияи ва-
танпарастиву мењнатдўстї тарбия 
намудаед. Мехоњем каме дар бораи 
шогирдону дастпарварони Шумо 
дониста бошем.

- Ман дар тўли фаъолияти 
худ 9 доктори илмро корњои ил-
миашонро роњбарї намудаам, аз 
љумла Эмомалї Насриддинзода, 
Рустам Сотиволидиев, Абдурањим 
Холиќов, Азиза Маликова, Убай-
дулло Азиззода, Бахтовар Сафа-
рзода ва дигарон, ки имрўз хуш-
бахтона ин шогирдон њамроњи ман 
аъзои Шўрои миллии диссертатси-
онии њуќуќшиносон мебошанд. Ба 
ѓайр аз ин ходимони илм, шогирдо-
ни дигарам дар вазифањои пурмас-
ъули давлатї кор ва фаъолият ме-
кунанд. Ман бо чунин шогирдонам 
ифтихор менамоям. Шогирдон дар 

куљое, ки бошанд, дар њаќќашон 
дуои нек мекунам, њар устоде, ки 
шогирдонашро аз дили соф ва бо 
нияти нек њамчун фарзанди хеш 
тарбия намояд, њатман мисли 
Эмомалї Насриддинзода, Рустам 
Сотиволдиев, Абдурањим Холиќов 
ва дањњо шогирдони дигар ба халќу 
ватани хеш мутахассисони арза-
нда шуда, хизмат менамоянд.

То солњои ректории ман дар до-
нишгоњ 5 шўрои дифоъ фаъолият 
мекард, дар 5 соли ректории ман 
6 шўрои дифои дигар кушода шуд, 
ки шумораи умумии онњо ба 11-то 
расид. Ваќте, ки рисолаи доктории 
омўзгорон омода мегардид, онњо-
ро дастгирї менамудам, то ки зуд 
њимоя намоянд ва аз њисоби онњо 

шўроњои диссертатсионї ташкил 
менамудам. Њатто як принсипи 
корї доштам, ки мудирони кафе-
дра низ танњо префессор тайъин 
мешуданд. Дар давраи ректории 
ман аз тамоми факултетњо 134 на-
фар дараљаи илмии номзади илмро 
соњиб шуданд

- Устоди азиз! Шумо бо яке аз 
устодони бузурги факултети њуќуќ-
шиносї Абдуллоев Неъмат Абдул-
лоевич њамсабаќ ва бисёр дўстњои 
саммимиед. Мехостем каме оид ба 
њаёти донишљўии хеш ба мо ќисса 
намоед.

- Саломат бошед (механдад). 
Бале, ман бо Неъматљон њамсабаќ 
ва дўстони хуб њастем. Дар дав-
рони донишљўї он ваќт волидо-
ни Неъмат Абдуллоев дар ќайди 
њаёт буданд, ба хонаи онњо зуд-зуд 
мењмон мешудем. Ў хеле нигоњу-
бини љонвари аспро дўст медорад 
ва аспњояш дар зебогї њамто на-
доштанд. Мо ки љавон будем аз 
шавќи бозї бо аспњои Неъмат њељ 

сер намешудем. Ман бисёр ифти-
хор мекунам, ки бо ин гуна шахси-
яти нотакрор риштаи дўстї дорам. 
Инсони софдил ва самимї њаст ин 
Неъматљон.

- Имрўз ба чї корњо машѓулед?

- Имрўз дар Институти забон 
ва адабиёти АИ ЉТ кор мекунам. 
Рўзњои сешанбе ва шанбе рўзи 
ќабул дорам. Агар оид ба ягон 
масъалаи илмї мурољиат карданї 
бошед, ман њатман машварат ме-
дињам, њамзамон бисёр кўшиш 
намуда истодаам, ки институти 
давлат ва њуќуќ аз сари нав ку-
шода шавад. Њамчунин, чи хеле 
ки дар боло ќайд намудам, аъзои 

Шўрои диссертатсионии факуле-
тети њуќуќшиносї њастам ва ри-
солањои номзадиву доктории шо-
гирдонро хонда, бањо медињам. Ба 
шогирдон дар тамоми масъалањо, 
махсусан дар љодаи илм кўмаки 
худро дареѓ намедорам. Олимони 
љавони факултетро даъват меку-
нам, ки рўзњои сешанбе ва шанбе 
ба ќабулгоњи ман њозир шаванд, 
то дар бобати рисолаи илмиашон 
ба онњо машварат дињам.

- Чун сухан аз олимони љавон рафт, 
ба онњо чї тавсияњо доданиед?

- Омўзгорони љавон бояд ња-
меша дар пайи љўстани илм бо-
шанд. Тавре дар урфият мегўянд: 
«Њама чизро сарф кунї кам меша-
вад, вале илмро сарф кунї баръакс 
зиёд мешавад». Пас мо бояд илми 
худро сарфи ана њамин олимони 
љавон созем. Њамеша барои њамаи 
ходимони илм ва ањли зиё, махсу-
сан олимону устодони љавон дуои 
нек мекунам.

- Тавре медонем, њаёту фаъоли-
ят, яъне робитаи Шумо бо ДМТ аз 
айёми донишљўї оѓоз меёбад. Ин 
робита ё пайвандиро чї гуна тавсиф 
мекунед?

- Њаёту фаъолият, эљодиёт ва 
зиндагии ман бо ДМТ пайвандии 
ногусастанї дорад. Ман хатмкар-
даи факултети њуќуќшиносии ДМТ 
мебошам. Аспирантураро дар њамин 
даргоњ хондам ва сазовори дараљаи 
номзади илм ва унвони илмии дот-
сент шудам. Ман дар ДМТ дараљаи 
илмии доктори илм ва унвони илмии 
профессорро ба даст овардам. Аз 
њамин боргоњи маърифат ба унво-
ни академикї ва вазифаи ректорї 
расидам. Айни замон низ корман-

ди њамин даргоњ, яъне факултети 
њуќуќшиносии ДМТ мебошам. Яъне 
тамоми дастоварду комёбињоям бо 
ин даргоњ бастагї дорад. Ман бо 
донишгоњам ифтихор дорам.

- Ташакури зиёд устоди арљманд, 
барои суњбати саммимї. Мо њам ду-
огўи он њастем, ки тани Шумо 
дардро набинад ва доим дастгири мо 
љавонон дар љодаи илм бошед.  

- Саломат бошед.
 

Суњбатнигор: 
Савлат ИЗЗАТУЛЛОЗОДА
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ДИРЎЗ ВА ИМРЎЗИ ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН

Сохти шўравї, бо вуҷуди 
тазодҳои сиёсї ва мафкуравии 
худ имконияти зарурї фароҳам 
овард, ки тоҷикон соҳиби дав-
лати миллии худ бишаванд ва 
барои маҳви бесаводї ва камса-
водї чораҳои воқеиро ба миён 
оваранд. Давлати шўравї барои 
таъсиси донишгоњу донишка-
дањо дар Тољикистон кўмаки 
худро расонид ва ин боиси он 
гашт, ки дар ибтидои солҳои 
40-уми асри ХХ нахустин до-
нишгоњ ба истифода дода шуд.

Новобаста аз мушкилотњои 
солњои 40-уми асри гузашта 
21-уми марти соли 1947 ќарори 
Шўрои Вазирони СССР тањти 
№643 ба имзо расид, ки он ба 
таъсиси Донишгоњи давлатии 
Тоҷикистон бахшида шуда 
буд. Муассисаи олии таълимии 
мазкур аз 1-уми сенятбри соли 
1948 фаъолияти худро оѓоз на-
муд. Он фаъолияти хуро дар би-
нои таълимии Институти омўз-
гории ба номи Т.Г. Шевченко 
(њоло Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї) оѓоз намуд. 
Соли 1949 бинои собиќ Куми-
таи њизбии вилояти Сталино-
бод воќеъ дар хиёбони марка-
зии шањр ба ихтиёри Донишгоњ 
дода шуд, ки он њоло чун бинои 
асосї маъруф аст.

Таъсиси аввалин донишгоњ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
рушди минбаъдаи он ба номи 
аллома Бобоҷон Fафуров – 
сарвари онвақтаи ҳизби ком-
мунистии Тоҷикистон марбут 
аст. Маҳз бо ташаббуси эшон 
КМ ПК Тоҷикистон ва Шўрои 
Вазирони ҶСС Тоҷикистон ба 
Вазири мактабҳои олии СССР 
С. Кафтанов муроҷиат наму-
да, хоҳиш карданд, ки барои 
ташкил намудани Донишгоњ 
дар Тоҷикистон мусоидат на-
мояд. Дере нагузашта Бобоҷон 
Fафуров ва Вазири мактабҳои 
олии СССР С. Кафтанов ба 
роҳбарияти ҳизбї ва Шўрои 
Вазирони СССР дар бораи за-
рурати дар Тоҷикистон таш-
кил намудани Донишгоњи 
давлатї таклиф пешниҳод кар-
данд. Пешниҳоди сарварони 
РСС Тоҷикистон аз ҷониби 
роҳбарияти Иттифоқи Шу-
равї мусбї пазируфта шуд. 21-

уми марти соли 1947 дар Ма-
скав қарори Шўрои Вазирони 
СССР таҳти рақами №643 оид 
ба таъсис додани Донишгоњи 
давлатии Тоҷикстон аз ҷониби 
Раиси Шўрои Вазирони СССР 
И.Сталин ва Раиси умури идо-
раи он П.Чадаев ба имзо расид.

Аз 1-уми августи соли 1948 
дар Донишгоҳ 13 кафедра: ка-
федраи марксизм-ленинизм, 
кафедраи таърих, кафедраи 
забон ва адабиёти рус, кафе-
драи забон ва адабиёти тоҷик, 
кафедраи геологияи умумӣ, 
кафедраи математикаи умумӣ, ка-
федраи химияи умумӣ, кафедраи 
зоологияи умумӣ, кафедраи бота-
никаи умумӣ, кафедраи физи-
каи умумӣ, кафедраи забонҳои 
хориҷӣ, кафедраи тайёрии 
ҳарбӣ ва инчунин кафедраи 
тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш ба 
фаъолият сар карданд.

Соли 1948 дар ҳайати уни-
верситет се факултет: геологӣ-
хокшиносӣ, биология ва таъри-
ху филология ташкил ёфтанд. 
Дар байни 200 нафар шогир-
дони ба курси авввал дохил-
шуда, 110 нафарро ҷавонони 
тоҷик ташкил медоданд. Дар 
курси дуюми шўъбаи биология 
50 нафар таълим мегирифтанд.
Теъдоди устодон бошад, аз 17 
кормандони доимӣ ва 19 нафар 
соатбаъйҳо иборат буд. 

Факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон соли 1949, баъди як соли 
таъсиси Донишгоњи давлатии 
Тољикистон ба номи В.И. Ле-
нин ифтитоњ ёфт.  Дар солњои 
аввали ташкилёбиаш дар фа-
култет њамагї 35 нафар до-
нишљў тањсил мекард. Факул-
тет дорои 1 кафедра ва 3 нафар 
устод буд.

Талаботи рўзафзуни хоҷагии 
халқи мамлакатро ба инобат 
гирифта, соли 1956 дар зами-
наи факултети табиатшиносӣ 
факултетҳои геология, био-
логия, соли 1959 химия, соли 
1965 факултети физика, ме-
ханикаву математика ташкил 
шуданд. Мувофиќи талаботи 
замон соли 1963 факултети за-
бон ва адабиёти рус, соли 1966 
дар заминаи факултети таъриху 
филология факултети таърих, 

филогогияи тоҷик ва соли 1970 
факултети филологияи Шарқ, 
факултети иќтисодӣ, факул-
тети банаќшагирии иќтисодӣ, 
ва факултети базисобгирии 
молиявӣ таъсис ёфтанд. Дар 
ин муддат теъдоди муаллимони 
унвондор афзуд. Аз соли 1951 
то соли 1997 дар нуҳ шўроҳои 
дифои рисолаҳои диссертат-
сионии Донишгоҳ 1019 нафар 
рисолаҳои илмии худро барои 
дарёфти унвонҳои номзадиву 
докторӣ ҳимоя намуданд.

Таърихи Донишгоҳи давла-
тии Тољикистонро бе номи ав-
валин ректори он Зариф Шари-
фович Раҷабов (1906-1991) на-
метавон тасаввур кард. Зариф 
Раҷабов дар вазифаи ректор 
(аз 27 феврали соли 1948 то 20 
январи соли 1954) корњои зиёд 
ба анҷом расонида, тањкурсии 
боэътимоди Донишгоҳро барои 
солҳои минбаъда гузошт.

Соли 1997 Донишгоҳи дав-
латии миллии Тоҷикистон ва 
соли 2008 Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон (ДМТ) номгузорӣ 
шудааст.

ДМТ аз ибтидои фаъо-
лияташ дар тайёр намудани 
кадрҳои баландихтисос барои 
соҳаҳои гуногуни хоҷагии халқи 
ҷумҳурӣ саҳми хешро гузошта-
аст. Ба донишҷӯёни донишгоҳ 
олимони намоёни ҷумҳурӣ 
таълиму тарбия медиҳанд. 
Биноҳои таълимии донишгоҳ, 
аввал дар маркази Душанбе, 
дар якчанд биноҳои алоҳида 
ҷойгир буданд. Дар нимаи ду-
юми солҳои 80-ум шаҳраки 
донишгоҳ дар мавзеи Бун-
ни Ҳисорак қомат рост кард. 
Ҳоло аксарияти факултаҳо ва 
лабораторияҳои донишгоҳ дар 
ин мавзеъ фаъолият мебаранд. 
Ба сохтори донишгоҳ – 18 фа-
култет, нашриёт, китобхонаи 
илмӣ, Пажуҳишгоҳи илмӣ-
тадқиқотӣ, боғи ботаникӣ 
дохил мешаванд (соли 2008). 
Шумораи донишҷӯён зиёда 
аз 24000 нафар, кормандони 
илмӣ-омӯзгорӣ тахминан 1200 
нафар аст. Аз соли 2012 ректори 
донишгоҳ академики Академи-
яи илмњои ЉТ, доктори илмњои 
филологӣ, профессор Имомзо-
да М.С.  мебошад.

Миллати тољик дорои таърихи куњан буда, дар рушди фарњанги 
љањонї сањми назаррасро гузоштааст. Мањз фарњанги баланди 

аҷдодї ва иродаи шикастнопазири мардуми тољик боиси он гашт, ки як 
ќатор донишгоњу донишкадањо дар кишвар ташкил ёфтанд. 
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АНДЕШАИ ДОНИШЉЎ

ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН – 
БОРГОЊИ ИЛМУ МАЪРИФАТ

Шероз САЛИМЗОДА
донишљўи соли 5

  
Миллати тољик аз за-

монњои ќадим бањри соњи-
билм кардани халќи худ 
талош намудааст. Замоне 
дар сарзамини Тољикисто-
ни таърихї мактабњое арзи 
њастї менамуданд, ки шуњра-
ти љањонї доштанд ва аз ма-
нотиќи гуногуни љањон дар 
онњо сабаќ мегирифтанд. Чу-
нин аслият аз аљдодони хи-
радпешаи тољик ба мо мерос 
расидааст ва имрўз идома 
дорад. Новобаста аз мушки-
лотњои љойдошта ва муддате 
дар доираи давлатњои бего-
на зиндагї намудан, халќи 
тољик забону фарњанги худро 
аз даст надод ва дигарбора 
соњиби давлати миллї гар-
дид.

Бо баробари ба даст овар-
дани Истиќлолият давлату 
њукумат ба масъалаи таъ-
лиму тарбия диќќати авва-
линдараља зоњир намуд ва як 
ќатор муассисањои таълимї 
ба истифода дода шуд. Ин-
чунин, мактаб ва дониш-
гоњу донишкадањои ќаблан 
вуљуддошта аз нав таъмир 
гардиданд, ки имрўз ба на-
сли замони истиќлол хизмат 
менамоянд.

Таъсис додани донишгоњ 
дар њудуди Тољикистон кори 
сањл набуда, бањри амалї 
намудани чунин њадаф фа-
рзандони хирандманду ва-
тандўсти тољик зањмати ша-
бонарўзї кашидаанд. Мањз 
талошњои пайвастаи эшон 
буд, ки соли 1947 дар ЉШС 
Тољикистон донишгоњи дав-
латї таъсис ёфтаву аз соли 
1948 ба фаъолият оѓоз намуд. 
Ин аввалин донишгоњ буд, 
ки дар њудуди Тољикистон ба 
истифода дода шуд, ки имрўз 
бо номи Донишгоњи миллии 
Тољикистон маълуму машњур 
мебошад.

Таъсис ёфтани чунин 
боргоњи хирад натанњо ба 
манфиати ањолии кишвар, 
балки ба манфиати халќу 
миллатњое буд, ки дар њудуди 
он кору зиндагї менамуданд. 
Ин аст, ки имрўз номи онро 
дар тамоми гўшаву канори 
кишварњои собиќ шўравї бо 
ифтихор ба забон меоранд ва 
худро хатмкардаи ин даргоњ 
мењисобанд. Имрўз Дониш-
гоњи миллии Тољикистон ид 
дорад, яъне аз рўзи таъсиси 
он 70 сол сипарї мегардад. 
Бо ин назардошт, тамоми 
устодону кормандон ва до-

нишљўёни ин даргоњи нуру 
маърифатро бо ин санаи 
фархунда муборак бод мена-
моям.

Бахтовар АШЎРОВ
донишљўи соли 3

 
Дар дунё миллатњое вуљуд 

доранд, ки натанњо оромиву 
озодї, балки макони таъли-
му тарбияро доро нестанд. 
Мо насли замони истиќлол 
аз он шоду хушбахтем, ки дар 
кишвари азизамон њам оро-
миву озодї ва њам илму таъ-

лим дар сатњи олї љой дорад.
Яке аз чунин даргоњи 

маърифат Донишгоњи мил-
лии Тољикистон мебошад, 
ки муддати 70 сол дар таъ-
лиму тарбия ва омода наму-
дани мутахассисони балан-
дихтисос сањми назаррас ва 
аввалиндараљаро иљро мена-
мояд. Мутахассисоси он дар 
тамоми бахшњои њаёти љомеа 
кор ва фаъолият менамоянд 
ва дар ободиву пешрафти Ва-
тани азизамон – Тољикистон 
сањми назарраси худро мегу-
зоранд. Онњо натанњо дар до-
хили кишвар, балки берун аз 
он низ шуњрат пайдо намуда, 
дар инкишофи љомеаи бай-
налмилалї ва илми замони 
муосир таъсири амиќ мегу-
зоранд.

Замоне, ки дар муасси-
саи таълимии миёна тањсил 
менамудам орзуи донишљўи 
ин даргоњи миќаддас шу-
данро доштам ва шукргузор 
аз онам, ки имрўз ба њада-
фи асосии худ ноил гарди-
дам. Тањсил намудам дар 
чунин макотиби олї бароям 
ифтихор ва боиси сарфа-
розист, зеро њазорњо нафар 
орзуи тањсил намудан дар 
онро доранд, аммо бо саба-
бњои гуногун натавонистанд 
номи пуршарафи донишљўи 
Донишгоњи миллии Тољи-
кистонро ба даст оваранд. 
Бо ин назардошт, тамоми 
нерўи инсонии худро бањри 
он сарф менамоям, ки хуб 
тањсил намоям ва мутахасси-
си хуби соњаи интихобкардаи 
худ гардида, дар пешрафт ва 
ободии давлати азизамон 
сањми худро гузорам.

Чун имрўз боргоњи бисёр 
њам муќаддас, даргоњи илму 
хирад, макони олимони за-
бардаст, яъне Донишгоњи 
миллии Тољикистон рўзи 
таъсисёбии худро таљлил 
менамояд, њамчун насли ху-
догоњи мењан ва фарзанди 
вафодори он ин рўзро ба 

тамоми устодони азиз, до-
нишљўён ва мардуми шараф-
манди тољик самимона та-
брик намуда, орзуи побарљо-
гии њамешагии онро дорам 
то њазорњо кардњои арзанда-
ро ба нафъи давлату миллат 
омода ва тарбия намояд.

Алина АСОЕВА
донишљўи соли 1

 
Бо ба даст овардани 

Истиќлолияти давлатї роњи 
миллати тољик дар арсаи 
љањон кушода шуд ва њамко-
рињои гуногунљабња ба вуљуд 
омаданд ва имрўз дар њоли 
рушд ќарор доранд. Аз љум-
ла, њамкорињои байналмила-
лии Тољикистон дар самти 
илму таълим бо суръати ба-
ланд пеш рафта, дар ин самт 
њазорњо донишљўёни тољик 
дар донишгоњу донишка-
дањои хориљ тањсили илм 
менамоянд. Дар баробари 
ин донишљўёни кишварњои 
гуногун дар Тољикистон ба 
тањсил фаро гирифта шуда-
анд, ки онњо натанњо илм, 

балки забони ноби тољики-
ро меомўзанд ва дар муар-
рифии расму оинњои миллї, 
фарњанги миллати тољик сањ-
ми арзишмандро мегузоранд.

Аз љумла, Донишгоњи 
миллии Тољикистон пас аз 
истиќлолият бо бисёре аз 
донишгоњу донишкадањои 
сайёра робитаи густурдаи 
њамкориро ба роњ монда, аз 
таљрибаи онњо истифода ме-
намояд ва мутаќобилан ди-
гар донишгоњњои хориљ аз 
таљрибаи мо дар самти таъ-
лиму тарбия истифода на-
муда истодаанд, ки ин бои-
си ифтихор ва сарфарозист. 
Дар ин самт барномањои 
гуногун љой доранд, ки ба-
рои донишљўёни ин даргоњ 
замина фароњам меоранд то 
таљрибаи худро дар як муд-
дати муайян дар муассисањои 
олии таълимии хориљ сайќал 
дињанд ва дар пешрафти 
Тољикистони азиз сањми бо-
ризи худро гузоранд.

Имрўз Донишгоњи мил-
лии Тољикистон натанњо 
дар дохили кишвар маълуму 
машњур аст, балки берун аз 
он низ ба сифати дониш-
гоњи обрўманд пазируфта 
шудааст. Далели ин гуфтањо 
ташриф овардани сарони 
мамолики гуногун ба ДМТ 
аст, ки шуњрати ин боргоњро 
дучанд баланд бардошта, дар 
сайќал додани њамкорињои 

байналмилалї наќши назар-
расро иљро менамояд.

Таљлили 70-умин солгар-
ди он барои мо донишљўён 
боиси фарањи зиёд аст. Зеро, 
мо ифтихор аз он дорем, ки 
дар таљлили ин санаи фар-
хунда ва таърихї чун до-
нишљўи Донишгоњи миллї 
иштирок менамоем ва дар 
хотироти худ то абад онро 
нигоњ медорем. Фархунда 
бод 70 соли пирўзї ва му-
ваффаќият!

Муниса АБДУЛЛОЕВА
донишљўи соли 3

 
Дар Ватани бињиштосои 

Тољикистон зиндагї наму-
да, ба ќадри оромиву ободї 
ва озодии он нарасидан, гу-
ноњест нобахшиданист. Њар 
фарди худогоњ ва хештанши-
носро зарур аст, ки аз ин им-
кониятњо ба таври самаранок 
истифода намуда, дар ѓанї 
гардонидани таљрибаи касбї 
ва илмии худ наќш бигзорад. 

Сарфароз аз онам, ки 
имрўз дар чунин Ватани оро-
му осоишта умр ба сар меба-
рам ва метавонам орзуи худро 
бе мушкилї амалї намоям. 
Бахусус, дар самти омўхтани 
илм пайваста талош намуда, 
донишљўи Донишгоњи мил-
лии Тољикистон гардидам ва 
имрўз дар он бо сарбаландї 
тањсил намуда истодаам.

Соњиб гардидан ба номи 
пуршарафи донишљўи фа-
култети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољи-
кистон барои банда бисёр 
арзишманд ва сазовори иф-
тихор аст. Дар факултети 
њуќуќшиносї тамоми ша-

роит барои аз бар намудани 
донишњои замонавї ва касбї 
фароњам оварда шудааст ва 
моро зарур аст, ки аз он са-
маранок истифода намуда, 
чун мутахассиси хуб ба ка-
мол расем ва барои ободии 
мењани аљдодиамон сањми 
кўчаки худро бигзорем.

Факултети њуќуќшиносї 
дар тарбия намудани ка-
дрњои баландихтисос наќ-
ши бисёр мубрамро иљро 
менамояд. Донишљўёни ин 
даргоњи илму ирфон аз он 
сарфарозанд, ки дар таљлил 
намудани 70-умин солгарди 
Донишгоњи миллии Тољи-
кистон, донишгоње ки барои 
тарбияи насли хештаншинос 
наќши калидиро иљро мена-
мояд, иштирок намуда исто-

даанд.
Мо донишљўёни факул-

тети њуќуќшиносї 70-умин 
соли таъсиси кохи боњаша-
мати илму маърифат – До-
нишгоњи миллии Тољики-
стонро сидќан ба њайати 
бисёрнафари устодон ва до-
нишљўёни ин даргоњ табрик 
намуда, таманнои пирўзї ва 
комёбии њамешагии онро до-
рем. 

Комрон ФАРРУХЗОДА 
донишљўи соли 3 

Дар тарбияи насли сањиб-
камоли кишвар наќши До-
нишгоњи миллии Тољики-
стон бенињоят бузург мебо-
шад. Зеро насли тарбияна-
мудаи он имрўз дар тамоми 
љабња кор ва фаъолияти пур-
самар нишон дода истодаанд 
ва вазифањои пурмасъулияти 
давлатиро ба зимма доранд. 

Дар самти мазкур наќши 
устодони ин боргоњи маъри-
фат аз ањамият холї нест. 
Зеро мањз талошњои пайва-
стаи онњост, ки насли пур 
аз ѓурури ватандорї тарбия 
меёбанд ва ба воя мерасанд. 
Мо донишљўёни факултети 
њуќуќшиносї шоњиди мењ-
нати самимї ва софдилонаи 
устодони худ њастем, ки бо 
роњбари устоди бисёр ази-
зу мењрумон, номзади ил-
мњои њуќуќшиносї, дотсент 
Рањмон Д.С. зањмати шабо-
нарўзї мекашанд то мо воќе-
ан мутахассис ва насли арза-
ндаи миллат ба камол расем. 
Аз ин рў, ваъда медињем, ки 
тамоми њастии худро бањри 
аз бар намудани илму дониш 
сафарбар менамоем ва дар 
ободии миллати худ тамоми 
нерўи инсониамонро сарф 
менамоем.

Бо камоли эњтиром ва 
ифтихори бузург 70-умин 
солгарди Донишгоњи мил-
лии Тољикистонро ба тамо-
ми устодону кормандон ва 
донишљўёни ДМТ самимона 
табрик менамоям. Таманнои 
онро дорам, ки дар кишва-
ри азизамон сулњу субот по-
барљо бимонад ва мо дар фа-
зои беѓубори он илм биомў-
зем ва дар тараќќиёти Вата-
ни азизамон сањми арзандаи 

хешро гузорем. Муваффаќи-
ят, бардавомї ва пирўзї на-
сиби њамешагии Донишгоњи 
миллии Тољикистон бод!
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ТАЊЛИЛ

ВАЗЪИ ЊУЌУЌИИ ШОЊИД ДАР 
МУРОФИАИ ЉИНОЯТЇ

Муборак САФИЕВА 
ассистенти кафедраи њуќуќи 
судї ва назорати прокурорї

Мењруллоњ БОБОЕВ 
донишљўи соли 3

Додрасї ва мурофиаи судї яке аз 
механизмњои њифзи њуќуќу озодї ва 
манфиатњои шањрвандон ба њисоб 
меравад. Дар ќатори дигар падидањои 
њуќуќи мурофиаи љиноятї падидаи 
шоњид низ дар љараёни ошкор наму-
дани њаќиќат наќши муњим дорад.

Шоњидии шахсони алоњида нис-
бат ба дигар далелњо дар мурофиаи 
судї ањамияти бештар дорад. Аз ин 
сабаб, омўзиш ва баррасии вазъи 
њуќуќии шоњид дар таърихи давлатдо-
рии тољикон метавонад барои ислоњи 
додрасии муосир ва мувофиќ наму-
дани ќонунгузории амалкунанда му-
соидат намояд. Тањлили сарчашмањои 
њуќуќии даврањои гуногуни таърихи 
халќи тољик баёнгари он аст, ки вазъи 
њуќуќии шоњид доимо яксон набуда, 
вобаста ба омилњои гуногун муќаррар 
мегардид.

 Дар њуќуќи мурофиаи љиноятї во-
баста ба наќши субъектони мурофиаи 
љиноятї, ки барои ба амал бароварда-
ни адолати судї мусоидат мекунанд, 
шоњид ба «иштирокчиёни дигар»-и 
мурофиаи љиноятї шомил карда ме-
шавад, ки барои таъмин намудани 
адолати судї мусоидат менамояд. 
Дар ќатори дигар далелњо нишондоди 
шоњид дар љараёни ошкор намудани 
њаќиќат наќши муњим дорад.

Мувофиќи моддаи 56 Кодекси 
мурофиавии љиноятии ЉТ «барои до-
дани нишондод шахсе даъват карда 
мешавад, ки ба ў ягон њолати барои 
парвандаи љиноятї ањамиятдошта 
маълум аст». 

Бинобар ин, дар асоси муќарра-
роти ќонунгузорї шоњидро дар бораи 
њама гуна њолатњое, ки бояд оид ба 
парванда муќаррар карда шаванд, аз 
љумла, дар бораи шахсияти айбдор-
шаванда, љабрдида ва муносибатњои 

доштаи худи ў ба онњо пурсиш кардан 
мумкин аст. 

       Шоњид дар мурофиаи љино-
ятї ивазнашаванда аст. Маълумотњое, 
ки барои муайян кардани парванда, 
яъне њолатњои барои парванда ањами-
ят дошта заруранд, танњо дар ихтиёри 
ў буда метавонад. Бояд ќайд кард, ки 
ќонунгузор доираи амали шоњидро 
њамчун иштирокчии мурофиаи љи-
ноятї муайян намудааст, вале таъри-
фи аниќ ва ягонаи падидаи шоњид 
то имрўз дар илм вуљуд надорад. Ин-
чунин як катор масъалањои бањснок 
вобаста ба вазъи њуќуќии субъекти 
мазкури муносибатњои мурофиаи љи-
ноятї њалли худро наёфтаанд. Тарти-
би пурсиши як ќатор иштирокчиёни 
мурофиаи судии љиноятї (муфаттиш, 
айбдоршаванда, эксперт ва дигарон) 
ба сифати шоњид такмилро таќозо 
мекунад. Инчунин омўзиши љиддиро 
масъалаи њимояи давлатии шоњидоне, 
ки ба мурофиаи судии љиноятї мусо-
идат мекунанд, талаб менамояд. 

Кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ њангоми татбиќи ќонунгузории 
нави мурофиаи чиноятї бо мушки-
лињои љиддие рў ба рў мешаванд, ки 
услулњои нави фаъолиятро њангоми 
иштироки шоњидон муайян мена-
мояд. Дар Кодекси мурофиавии љи-
ноятии ЉТ мафњуми вазъи њуќуќии 
шоњид дучори тањаввули љиддї гашта, 
хусусиятњои хоси субъекти мазкури 
муносибатњои мурофиавии љиноятї 
дар даврањои гуногуни мурофиаи судї 
таѓйир ёфт.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки ќо-
нунгузор дар ќисми 2 моддаи 56 њо-
латњоеро муайян намудааст, ки дар 
њолати љой доштани яке аз онњо шахс 
ба сифати шоњид пурсида намешавад:

- шахсоне, ки бо сабаби норасо-

ињои љисмонї ё руњї ќобилият на-
доранд, ки њолатњои дар парвандаи 
љиноятї муќарраршударо дуруст дарк 
намоянд;

- адвокат ва ёрдамчии ў барои аниќ 
намудани маълумоте, ки мумкин аст 
ба онњо ба сабаби мурољиат барои рас-
онидани ёрии њуќуќї ё расонидани 
чунин ёрї аён гардидааст;

- хешовандони наздики гумонбар-
шуда, айбдоршаванда, судшаванда, ба 
шарте, ки онњо барои пурсиш ба си-
фати шоњиди парвандаи мазкур розї 
нашуда бошанд (яке аз меъёрњои дис-
позитивии мурофиаи чинояти мебо-
шад);

- судя, машварачии халќї оид ба 
њолатњои муњокимаи масъалањое, ки 
њангоми иштироки онњо дар баррасии 
парванда маълум гаштааст.

Мувофиќи ќисми 5 моддаи 56 Ко-
декси мурофиаи љиноятии Љумњурии 
Тољикистон шоњид њангоми ќасдан аз 
рўи даъват њозир нашудан  маљбуран 
оварда мешавад ва бо тартиби ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон ба ља-
вобгарї кашида мешавад.

Мувофиќи ќисми 6 моддаи 56 Ко-
декси мурофиаи љиноятии Љумњурии 
Тољикистон бошад, шоњид барои сар-
каши аз њозир шудан ва барои дидаю 
дониста додани нишондоди бардурўғ 
ё нахостани додани нишондод муто-
биќи моддањои  351 – 352 – и Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон ља-
вобгар мебошад. 

Шахсе, ки ба сифати шоњид даъват 
карда шудааст, ўро дар бораи њамаи 
холатхои содир шудани чиноят ва хат-
то аз муносибати байни чабрдада ва 
айбдоршаванда ва инчунин шахсияти 
ў низ пурсидан мумкин аст. Шоњидро 
мувофики ќоидаи умуми дар ваќти 
берун аз соати корї, хониш ва инчу-

нин дар рўзхои ид даъват кардан мум-
кин нест. Пеш аз пурсидани шохид 
муфаттиш вазифадор аст, ки шахси-
яти шо¬хидро санчида бовари хосил 
намояд, ки барои нишондод додан ха-
мон шахси даъватшуда хозир шудааст.

Шоњид ин иштирокчии мурофиаи 
судии љиноятї мебошад, ки ба оќи-
бати кор манфиати њуќуќї надорад 
аммо дар њолати иштирок накарда-
ни шоњид дар рафти мурофиа бои-
си мушкилињои номусоид омаданаш 
мумкин аст. 

Ин аст моњияти мусоидат кардани 
шоњид барои таъмини адолати судї 
дар рафти мурофиаи судии љиноятї. 

Дар воќеъ, падидаи шоњид дар му-
рофиаи љиноятї ањамияти хоса дошта 
нисбати дигар далелњо дар мурофиа 
эътибори бештар дорад, чунки шоњи-
дии ашхоси алоњида боиси  дуруст 
ва сањењ баррасї ва њал намудани 
парвандаи љиноятї мегардад.

Коррупсия яке аз масъа-
лањои мушкили замони муосир 
ба њисоб рафта, он садди роњи 
рушду инкишофи давлатњо ме-
гардад. Бинобар ин, љомеаи 
љањониро зарур омад, ки алайњи 
ин зуњуроти номатлуб чорањои 
мушаххаси ќонунї андешад. 
Барои пешгирї аз њама љиноя-
ту љинояткорї ва мубориза бо 
коррупсия санаи 31 октябри 
соли 2003 Конвенсияи Созмони 
Миллали Муттањид зидди кор-
рупсия ќабул шуда, санаи 9 де-
кабри соли 2003 дар конфронси 
сиёсї зиёда аз 100 давлати дунё 
ба Конвенсияи мазкур имзои 

худро гузоштанд. Љумњурии 
Тољикистон низ њамчун узви 
комилњуќуќи љомеаи љањонї 
дар ќатори дигар давлатњо санаи 
25 сентябри соли 2006 ба Кон-
венсияи мазкур имзо гузошта, 
он ба низоми њуќуќии кишвар 
ворид карда шуд. Бо иќдоми 
сиёсии бевоситаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади мубори-
за бар зидди њуќуќвайронку-
нињо ва љиноятњои хусусияти 
коррупсионидошта, бартараф 
намудани такроркунии функ-
сия ва ваколатњои маќомоти 
идоракунии давлатї, таъмини 
шаффофият ва такмили фаъо-
лияти назоратї њанўз 10 январи 
соли 2007 “Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсияи Љумњурии Тољи-
кистон” њамчун маќоми мах-
сусгардонидашуда таъсис дода 
шуд. Дар ин љода, бањри ба наќ-
шагирии фаъолияти давлат дар 
самти муќовимат бо коррупсия 
бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 26 январи соли 
2008, тањти №34 бори аввал 
барномаи зиддикоррупсионии 
давлатї “Стратегияи мубори-
за бо коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2008-
2012” ба тасвиб расида, баъди 
ба охир расидани муњлати ама-
ли он, бо Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 30 
августи соли 2013, тањти №1504 
“Стратегияи муќовимат бо кор-
рупсия дар Љумњурии Тољики-
стон барои солњои 2013-2020” 
ќабул гардид. Бањри амалї га-
штани маќсаду мароми барно-
мањои мазкур Агентї аз тамоми 
имкониятњои мављуда исти-
фода бурда, љињати татбиќи 
наќшаи чорабинињои онњо дар 
њамбастагї бо вазорату идорањо 
чорањои таъхирнопазир ва му-
ассирро андешида истодааст. 
Дар назар аст, ки то ба анљом 
расидани муњлати пешбинишу-
даи санади барномавии зидди-
коррупсионї сатњи коррупсия 
дар кишвар паст гардида, ша-
роит барои рушди иќтисодиёт, 
инкишофи арзишњои демо-

кратї ва баланд бардоштани 
некуањволии мардум фароњам 
оварда мешавад. Агентии назо-
рати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи ЉТ бањри 
иљрои вазифањои ба зимааш 
гузошташуда, тибќи дастуру 
супоришњои сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, дар 
самти истифодаи самараноку 
шаффофи маблағњои буљетї, 
назорат ва риояи ќатъии ин-
тизоми молиявї барои таъми-
ни амнияти иќтисодии давлат 
бо роњи огоњсозї, пешгирї, 
ошкорсозї, рафъи њуќуќвай-
ронкунии коррупсионї, фош-
намої, тањќиќ ва тафтишоти 
пешакии љиноятњои хусуси-
яти коррупсионї, љиноятњои 
ба андоз алоќаманд буда, ба 
натиљањои назаррас ноил гар-
дидааст. 

Бояд тазаккур дод, ки яке 
аз самтњои афзалиятноки сиё-
сати Љумњурии Тољикистон, 
ин ба роњ мондани пешгирии 
коррупсия мебошад. Муќо-
вимат ба коррупсия кори да-
стаљамъона буда, дар он маќо-

моти давлатї дар њамбастагї 
бо љомеаи шањрвандї ва бо 
иштироки њар як фарди љомеа 
метавонад натиљањои дилхоњро 
ба даст оварад ва болоравии 
коррупсияро коњиш дињанд. 
Чуноне ки Пешвои миллат дар 
паёмашон ба Маљлиси Олии 
ЉТ, ки санаи 22 декабри соли 
2016 ироа гардида буд, ќайд на-
муданд, ки “Фаромўш набояд 
кард, ки мубориза ба муќоби-
ли коррупсия фаќат вазифаи 
маќомоти њифзи њуќуќ нест. 
Дар ин мубориза тамоми ањли 
љомеа, њар як шањрванд ва љо-
меаи шањрвандї низ бояд бе-
тараф набошад”. Љињати иљро-
иши дастуру супоришњои Пе-
швои миллат дар амалисозии 
стандартњои байналмилалї ва 
санадњои меъёрии њуќуќии зид-
дикоррупсионї, бањри пешги-
рї ва мубориза бо коррупсия 
Агентии назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза бо корруп-
сияи ЉТ минбаъд низ кўшиш ба 
харљ дода, муќовимати шадид-
ро бар зидди ин падидаи номат-
луб боз њам пурзўр хоњад кард.

РАВАНДИ МУБОРИЗА БО КОРРУПСИЯ
 ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
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Орзуљон САЙДАЛИЕВ 
донишљўи соли 4 

Азамат БАЌАЕВ 
донишљўи соли 1 

СУБЪЕКТИ МАХСУСИ ЉИНОЯТ

ЊУЌУЌ БА ТАЊСИЛ

Яке аз аломатњои асосии 
таркиби љиноят ин   субъек-
ти љиноят мебошад, ки биду-
ни  мављудияти  он кирдори 
содиршударо њамчун љиноят 
эътироф кардану ба он бањои 
њуќуќї донан ғайримкон 
аст. Аз муќаррароти худи 
моддаи 11-и Кодекси љиноя-
тии ЉТ бармеояд: “Асоси ља-
вобгарии љиноятї содир на-
мудан и кирдоре мебошад, 
ки дорои тамоми аломатњои 
таркиби љинояти дар њамин 
Кодекс пешбинї гардида 
мебошад”.

Бояд ќайд кард, ки дар 
назарияи њуќуќи љиноятї 
дар баробари субъети умумї 
субъекти махсусро људо на-
мудаанд.  Дар зери мафњу-
ми субъекти махсуси љиноят 
шахсе фањмида мешавад, ки 
дар баробари аломатњои уму-
мии субъекти љиноят, дорои 
аломатњои иловагие мебо-
шанд, ки барои ба љавобга-
рии љиноятї кашидан зарур 
аст. Бисёре аз мутаххасисо-
ни соњаи илми њуќуќи љино-
ятї ин ќоидаи гуфташударо 
тарафдорї мекунанд.

Дар Љумњурии соњибистиќ-
лоли  Тољикистон бошад па-
дидаи субъекти махсуси љи-
ноят баъди ќабули Кодекси 
љиноятии ЉТ (21-майи соли 
1998) дар ќонунгўзории љи-
ноятї дарљ ёфт. Аз тањлили 
кодекси мазкур бармеояд, 
ки  гарчанде дар Ќисми уму-
мии он ягон меъёри алоњи-
да вобаста ба субъекти мах-
сус набошад њам, лекин дар 
бисёре аз моддањои дахлдори 
Ќисми махсус, аниќтараш 
дар диспозитсияњои онњо 
мазмун ва хусусияти алома-
ти иловагии субъект муайян 
шудааст.

Дар назарияи њуќуќи љи-
ноятї субъекти махсуси љи-
ноятро вобаста ба якчанд 
аломатњо таснифбандї ме-
намоянд:

1. Нишонањое, ки воба-
стаанд ба наќши иљтимої 
ва мавќеи ќонунии (вазъи 
њуќуќии) субъекти љиноят: 

а) Шањрванди ЉТ, шах-
сони хориљї ва шахсони бе-
шањрванд, яъне дар Ќисми 
махсуси Кодекси љиноя-
тии ЉТ таркиби љиноятњое 

мављуданд, ки аз љониби 
шахсони хориљї ва ё шах-
сони бешањрванд содир ме-
шаванд. Масалан, агар субъ-
екти моддаи 305-и КЉ ЉТ 
танњо шањрванди ЉТ бошад 
пас, субъекти содиркунан-
даи моддаи 308-и КЉ ЉТ 
бевосита шахсони хориљї ё 
шахсони бешањрванд мебо-
шанд.

б) Фаъолият дар соњаи 
њокимияти давлатї ва  хиз-
мати давлатї. Аксарияти љи-
ноятњое, ки дар  боби 30-и 
КЉ мављуд аст, аз љониби 
шахсони мансабдор содир 
мешаванд. Аз он љумла, мод-
даи 314 сўистифода аз вако-
латњои мансабї, моддаи 315 
беамалї дар иљрои вазифа, 
моддаи 319 гирифтани пора 
ва ғайрањо.

в) Дар боби 23-и КЉ як 
ќатор моддањое њастанд, ки 
субъекти онњо махсус буда, 
ин гуна љиноятњоро аслан 
љиноятњо дар соњаи наќлиёт 
(бехатарии њаракат ва исти-
фодаи наќлиёт) меноманд. 
Масалан, моддаи 212 Вайрон 
кардани ќоидањои њаракати 
роњ ва истифодаи воситањои 
наќлиёт, моддаи 218 вайрон 
кардани ќойдањои парвози 
байналмилалї ва ғайрањо.

г) Фаъолият дар соњаи 
соњибкорї. Дар боби 27-и 
КЉ ЉТ як ќатор кирдорњое 
пешбинї шудааст, ки аз љо-
ниби субъектони махсус со-

дир карда мешаванд. Аз он 
љумла, моддаи 258 монеъ 
шудан ба фаъолияти ќону-
нии соњибкорї, моддаи 283 
сўиистифода њангоми баро-
вардани ќоғазњои ќиммат-
нок (эмиссия) ва ғайрањо.

д) Вобаста ба фаъолият 
дар соњаи тиб. Дар баробари 
ин як ќатор ќирдорњое, дар 
ќисми махсуси КЉ ЉТ њам-
чун љиноят ифода ёфтаанд 
аз иљрои номатлуби фаъо-
лияти касбии кормандони 
соњаи тиб  содир мешаванд. 
Масалан, моддаи 128 ёрї на-
расонидан ба бемор, моддаи 
129 аз љониби корманди тиб 
номатлуб иљро гардидани 
вазифаи касбї ва ғайрањо. 

Дар баробари ин,  вобаста 
ба наќши њуќуќї ва мавќеи 
иљтимої тибќи ќонунгузо-
рии љиноятии ЉТ  субъекти 
махсуси љиноятро метавон 
ба намудњои зерини дигар 
људо намуд: вобаста ба ваъзи 
оилавї, фаъолият дар тад-
биќи адолати судї, фаъоли-
ят дар соњаи хизмати њарбї, 
мањкумшудагон, шахсони 
дар њабси пешакї ќарордо-
шта, иштирочиёни мурофи-
авї, роњбарон, намояндаи 
њокимият ва ғайрањо, ки њар 
яки онњо тањлили мукаммал-
ро талаб мекунад.

2. Вобаста ба хусусияти 
љисмонии субъекти љиноят:

а) Вобаста ба синну сол. 
Дар ќисми дуюми моддаи 

23-и КЉ як ќатор таркиби 
моддањоро ќонунгузор пе-
шбинї намудааст, ки њан-
гоми содир намудани онњо 
шахсро аз синни 14-солагї 
ба љавобгарии љиноятї ме-
кашанд. Мисол одамкушї 
(моддаи 104 КЉ ЉТ), одамра-
бої (моддаи 130) ва ғайрањо. 

б) Вобаста ба љинс. Як 
ќатор љиноятњое дар КЉ ЉТ 
њаст, ки аломати иловагии 
онњо љинс ба њисоб меавад. 
Аз он љумла, моддаи 138 
таљовуз ба номус, кудаки 
навзоди худро куштани мо-
дар (м.105), ки њама ваќт аз 
љониби мард сурат мегирад 
ва ғайрањо.

в) Вобаста ба нишон-
дињандањои биологї (вазъи 
саломатї). Вобаста ба ни-
шондињандањои вазъи са-
ломатї метавон моддаи 123 
(исќоти ғайриќонунии њамл 
(аборт)), м. 125 (сироят кар-
дан бо вируси масунияти 
одам), м. 126 (сироят кардан 
бо касалии зуњравї)-ро ме-
тавонем мисол оварем.

  3. Гурўњи сеюмро вобаста 
ба хусусият дар наќши содир 
кардани љиноят, муносибати 
байнињамдигарии субъект ва 
љабрдида: 

а) моддаи 105-и КЉ кўда-
ки навзоди худро куштани 
модар;

б) моддаи 368-и КЉ иљро 
накардани фармон

в) моддаи 375-и КЉ тањ-

дид ба сардор ва ғайрањо.
Бояд ќайд намуд, ки 

гарчанде ќонунгузории љи-
ноятии Љумњурии Тољики-
стон ба талаботњои муоси-
ри љомеаи имрўза мутобиќ 
бошад њам, вале вобаста ба 
масъалаи тањлилшаванда 
пешнињод карда мешавад, 
ки дар Ќисми умумии КЉ 
ЉТ мањфуми субъекти мах-
суси љиноят рушан карда 
шавад, инчунин зимни тањ-
лил пайхас кардем, ки ак-
сарияти љиноятњое, ки аз 
љониби субъектони махсус 
содир мешаванд синни 18 
соларо пур кардаанд ва як 
пешнињоди дигар ин буд, ки 
зимни рушан намудани худи 
мањфуми субъекти махсуси 
љиноят мавќеи синну солии 
он муайян карда шаванд.       

Њуќуќ ба тањсил яке аз 
њуќуќњои конститутсионии 
инсон ва шањрванд буда, 

аз љониби давлат кафолат 
дода шудааст. Љумњурии 
Тољикистон њамчун давла-
ти иљтимої фаро гирифта-
ни шањрвандонро ба тањсил 
эътироф намудааст, яъне дар 
кишвари мо њам шањрвандо-
ни давлат ва њам шањрван-
дони хориљї ва ё шахсони 
бешањрвандї њуќуќи гириф-
тани тањсилро доро мебо-
шанд. Вобаста ба ин, дар 
самти муњайё намудани ша-
роити хуби тањсил, давлат аз 
тамоми имкониятњо исти-
фода мебарад, то ки кулли 
шањрвандон ба тањсил фаро 

гирифта шаванд. Чи тавре 
ки дар боло зикр намудем, 
њуќуќ ба тањсил асосан ба 
гурўњи њуќуќњои конститут-
сионии инсон ва шањрванд 
дохил мегардад. Бинобар ин, 
моддаи 41-и Констутутсияи 
ЉТ онро муќаррар менамо-
яд. 

Дар шароити љањонишавї 
ва дар як маврид пањн гащта-
ни љињатњои манфии он мањз 
шахсоне метавонанд пояњои 
давлатдориро мустањкам 
намоянд, ки агар аз љиња-
ти неруи зењни обутобёфта 
бошанд ва дорои донишњои 

баланди илмианд. Барои 
нигоњ доштани арзишњои 
миллї ва мустањкам наму-
дани мавќеи мамлакат дар 
арсаи љањонї давлат тамоми 
имконотро фароњам меорад, 
то ки шарњрвандони он дар 
бозори мењнат раќобатпазир 
бошанд. 

Барои баланд бардош-
тани сатњу сифати дониши 
мардум дар мамлакат як 
ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќї ќабул гардидааст. 
Аз љумла, дар мадди аввал 
Конститутсияи ЉТ, баъдан 
дигар санадњои меъёрии 

њуќуќї, ба монанди ЌЉТ 
«Дар бораи маориф ва 
илм», ЌЉТ «Дар бораи тањ-
силоти олии касбї ва тањ-
силоти баъд аз муассисањои 
олии таълимї», Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи таісилоти 
калонсолон», Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи њифзи њуќуќњои 
кўдак» ва ѓ.

Аз ин рў, њар фарди 
масъулиятнокро зарур аст, 
ки тањсил намуда, дар пешра-
вии давлат, љомеа ва шах-
сияти худ сањм гузошта, оян-
даро бо чашми нек тасаввур 
намояд.

ОЗМУН
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ 

– Пешвои миллат, Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар Паёми солонаи худ 
ба Маҷлиси Олии ҶТ, соли 2018-
ро «Соли рушди сайёҳӣ ва ҳунарҳои 
мардумӣ» эълон намуданд. Бо на-
зардошти ин, садорати факултети 
ҳуқуқшиносӣ ва рӯзномаи «Минбари 
ҳуқуқшинос» зери унвони «Сайёҳӣ ва 
ҳунарҳои  мардумӣ – таҷассумгари мил-
лату давлат дар арсаи байналмилалӣ» 
озмуни мақолаи беҳтаринро эълон ме-
намоянд. Хоҳишмандон метавонанд 
мақолаҳои худро тавассути почтаи 
электронии «law.tnu.tj@gmail.com» 
ва ё ба идораи рӯзномаи «Минбари 
ҳуқуқшинос» то санаи 1-уми декабри 
соли равон ирсол намоянд.
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ЊУЌУЌШИНОС

Дониёр САНГИНОВ 
мудири кафедраи њуќуќи 

соњибкорї ва тиљорат

Давлат ХАЙЛОНОВ
донишљўи соли 1 

ДМТ - МАКОНИ ИЛМУ ИРФОН 

ДМТ – ДАРГОЊИ МАЪРИФАТ

ДМТ муассисаи давлатии 
таълимии тањсилоти олии кас-
бии бисёрсоња мебошад, ки 
маќоми муассисаи олии таъли-
мии худмухтор ва худидораро 
дорост. Донишгоњ дар амали 
сохтани барномаи тањсилоти 
олии касбї, рушди илму техни-
ка ва фарњанг дорои имконияти 
махсус мебошад ва онњоро ба 
сомон мерасонад. 

Ба кормандони соњаи омўзгорї, 
аз љумлаи њайати профессорону 
омўзгорон, кормандони илмї ва до-
нишљўёни Донишгоњ озодињои ака-
демї дода шудааст, то мавзўи дарс 
(таълим)-ро бо усули худ дар доираи 
барномањои таълимї баён кунанд, 
мавзўи тањќиќоти илмиро интихоб 
намоянд ва бо тарзу усулњои худ 
онро гузаронанд ва њамчунин ба до-
нишљўён имконият дода шудааст, ки 

бо назардошти талаботи худ дар дои-
раи барномањои таълимї мустаќило-
на дониш андўзанд. Озодињои ака-
демї, масъулияти академии муњайё 
кардани шароити мусоиди љустуљўи 
озодонаи њаќиќат ва баёну интишо-
ри озодонаи онњоро ифода менамо-
янд, ки ба принсипњои зерин асос 
меёбанд: истифодаи самарабахши 
нерўи зењнї бо маќсади афзун гар-
донидани сањми Донишгоњ дар тайёр 
намудани кормандони илмї, илмию 
омўзгорї ва дигар мутахассисон ба-
рои эњтиёљоти иќтисодиёти миллии 
љумњурї; демократикунонии ташки-
лу идораи љараёни таълим, фаъоли-
яти илмию тањќиќотї, ташкилї ва 
тарбиявї; таъмини  алоќаи ягонаи 
таълим ва тањќиќоти илмї; таъмини 
иљро ва риояи ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон ва мустањкам наму-
дани интизоми давлатї.

Донишгоњ наќшањои таъли-
мии тањсилоти олии касбиро аз рўи 
мўњлат ва зинањои гуногуни он ва 
такмили ихтисоси баъди тањсилоти 
олиро мутобиќи стандарти давлатии 

муќарраргардида аз рўи самтњои гу-
ногуни илмї, техникї, тарбиявї ва 
фарњангї, ки азхудкунии онњо та-
вассути дипломњои дар шакли му-
айян муќарраргардидаи такмили их-
тисос ва бозомўзии муттахассисон 
тасдиќ  мешавад, амалї менамояд.

Донишгоњ вазифањои асосии ху-
дро, ки аз инњо иборат мебошанд, 
иљро менамояд: ќонеъ гардонидани 
талаботи шахс барои инкишофи ќо-
билияти зењнї, фарњангї ва маъна-
вию рўњї; рушди илм ва иќтидори 
эљодї ба воситаи фаъолияти ил-
мию тањќиќоти ва фаъолияти эљо-
дии кормандони илмию омўзгорї ва  
донишљўён, истифодаи натиљањои 
њосилшуда дар љараёни таълим ва 
истењсолот; омўзиш, бозомўзї ва 
такмили ихтисоси  кадрњои ил-
мию омўзгорї; њифз, нигањдорї  ва 
афзун намудани арзишњои миллї, 
ахлоќї, фарњангї ва илмии љомеа; 
таъмини шароити мусоид барои 
таљрибаомўзии  илмию истењсолї 
ва омўзгории донишљўён; ташки-
лу гузаронидани корњои амалию 

таљрибавї, илмию тадќиќотї ва 
таљрибавию ихтироъкорї, ки ба-
рои њалли масоили иќтисодиёти 
миллї равона карда мешаванд ва 
бо раванди таълим зич алоќаманд 
бошанд; пањн намудани донишу 
малакаи  муосир дар соњањои иќти-
содиёт њукуќ, тибб, экология ва ди-
гар  соњањои илм, баланд бардошта-
ни сатњи умумии тањсилот, сиёсат 
ва  тарбияи фарњангї бо  истифо-
даи ќоидањои  маъмул ва низоми 
кредитии  таълим; тањия ва нашри 
асарњои илмї, васоити таълимї, 
китобњои дарсї, дастурњои мето-
дї ва барномањои таълимї; тайёр 
кардани  кадрњои илмию омўзгорї 
(номзадњо ва докторњои илм).

Мањз ДМТ муттањидкунандаи 
захирањои зењнї ва таълимии ки-
швар мебошад. Тањќиќотњои дар 
Донишгоњ ба сомонрасида, по-
тенсиали профессорию омузорї 
ва донишљўён сањми назаррас дар 
рушди тамоми соњањои њаёти ки-
швар гузошта истодааст.  Аз ин рў, 
таљлили 70-солагии ДМТ барои 
мо устодону донишљўён ифтихору 
сарфарозист. Орзу менамоем, ки 
фаъолияти минбаъдаи Донишгоњ 
боз равнаќу рушди навро касб на-
муда, мавќеи байналмилалии он 
боз устувортар гардад. 

Таъсиси муассисањои таълимї 
барои давлату љомеа бенињоят за-
рурї ба њисоб рафта, бе мављудияти 
онњо имкони зина ба зина рушди 
муносибатњои љамъияти имкон 
надорад. Чунки масъулияти пе-
шбарандагиро дар рушди муно-
сибатњои љамъиятӣ мањз шахсо-
не бар душ доранд, ки аз љињати 
илму маърифат обутобёфта мебо-
шанд. Замина барои аз бар наму-
дани илму маърифат ва раќобат-
пазир шудан дар бозори мењнат 
мањз тањсилот дар зинањои гуно-
гун шуда метавонад. Ба сифати 
яке аз чунин зинањои тањсилоти 
олии касбї шуда метавонад. Ба 
њамин хотир, баъд аз хотима ёф-
тани Љанги Дуюми Љањон собиќ 
давлати Шўравї паи баланд бар-
доштани маќоми илму маърифат 
дар љомеа гардид. Њамин тавр, 
соли 1948 ДМТ таъсис дода шуд. 

Воќеан, дар ин солњои мављудияти 
худ ДМТ тавонист ба он маќсадњои 
дар боло зикшуда расад.

Вобаста ба наќши ДМТ дар таъ-
мини кадрњои идоракунї  ва захи-
рањои кадрї дар мамлакат Асос-
гузори сулњу вањдати миллї—Пе-
швои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 24 октябри соли 2008 дар 
суханронии худ ба муносибати 60 – 
солагии таъсиси ДМТ чунин ќайд 
намуданд: «Њоло дар кишварамон 
соњае нест, ки дар он хатмкардаго-
ни донишгоњ фаъолияти пурмањсул 
надошта бошанд. Дар роњи тарби-
яи чунин кадрњо Донишгоњи миллї 
дорои нерўи бузурги илмию омўз-
горї мебошад ва бояд минбаъд низ 
ин имконияти худро њарчи бештар 
истифода намояд».

Воќеан, имрўзњо соњаеро бидуни 
муњассилини Донишгоњи мазкур та-

саввур кардан аз имкон берун аст, 
зеро хатмкунандагони онро њама 
љо ва дар њама маврид вомехўрем. 
Фарњангу маориф, иќтисоду иљти-
моиёт, тибу адабиёт ва амсоли инњо 
зиёд касбњоеанд, ки мутахассисони 
пешбараш фориѓуттањсили ин мак-
таби бузурганд. Ифтихор дорам, 
ки дар баробари њайати бисёрња-
зорнафараи донишљўёни он, ман 
низ муњассилам ва дар риштаи 
њуќуќшиносї роњ ба сўи касбият 
њастам. Шод аз он онам, ки мањз 
мо 70 - умин солгарди ин даргоњи 
муќаддасро бо тантанаи хоса таљ-
лил менамоем. Ба љамъи устодону 
донишљўёни ДМТ ва кулли кор-
мандони он 70 - умин соли таъ-
сис муборак бошад! Бигзор њазор-
солањо побарљой бимонаду фазои 
холигии захирањои мењнатии моро 
бо бузургтарин мутахассисони ва-
рзидааш пур намояд. 


